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O tragedie de proporţii s-a petrecut ieri, în comuna
dolje ană Poiana Mare. Doi angajaţi ai firmei TCIF
Craiova, în vârstă de 25, respectiv 47 de ani, care efec-
tuau lucrări de canalizare şi intraseră într-un şanţ de
peste 2,5 metri adâncime, au fost surprinşi şi îngro-
paţi sub un mal de pământ. Încercând să-i salveze cât
mai repede, unul  din colegi a urcat în excavator şi a
scos pământul din şanţ cu cupa, însă l-a decapitat pe
tânărul de 25 de ani. Celălalt bărbat a scăpat şi a fost
adus la Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Craiova
cu elicopterul SMURD, rămânând internat sub supra-
veghere de specialitate. Atât reprezentanţii ITM Dolj,
cât şi poliţiştii, fac cercetări în cauză.

Grâul Doljului
în iunie

N-ar mai fi multă vreme
până la ce as ul s e ce riş ului
grâului, poate ce a mai mare
bogăţie a Doljului, cum am tot
spus , în anotimpul verii.  Vă-
zute în aceste zile, lanurile de
grâu e talează, cum nu e cu
putinţă, forţă şi frumuseţe.
Sugerând un fabulos  zăcă-
mânt inepuizabil,  grâul e un
dar care răsplăteşte truda. Şi
competenţa profes ională. A
celor care l-au pus în pământ,
îndoiţi în privinţa oricăre i
năde jdi. Şi şcoala multora e
lanul de grâu.

Craiovenii,
încercaţi cu încă
o zi de căldură...
mare!

S-a dat startul
examenului
de Bacalaureat!

Absolvenţii de liceu au intrat
de ieri în febra examenului de
Bacalaureat. Numai în judeţul
Dolj, peste 4400 de elevi susţin
zilele acestea prima probă, cea
de evaluare a competenţelor lin-
gvistice de comunicare orală în
limba şi literatura română. Cei
mai mulţi dintre candidaţi au
ieşit mulţumiţi din sălile de exa-
men, însă au recunoscut că
greul abia începe, iar probele de
foc vor fi cele scrise. Anul tre-
cut, în judeţul Dolj, promovabi-
litatea la examenul de Bacalau-
reat a fost de 47,10%.

Tragedie în Poiana Mare!

Muncitor ucis de cei
care încercau
să-l salveze

Muncitor ucis de cei
care încercau
să-l salveze

Muncitor ucis de cei
care încercau
să-l salveze

Muncitor ucis de cei
care încercau
să-l salveze

Muncitor ucis de cei
care încercau
să-l salveze

Muncitor ucis de cei
care încercau
să-l salveze

Muncitor ucis de cei
care încercau
să-l salveze

Muncitor ucis de cei
care încercau
să-l salveze

Muncitor ucis de cei
care încercau
să-l salveze



2 / cuvântul libertãþii miercuri, 11 iunie 2014actualitate
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Senin

Persoanele care au obþinut o ho-
tãrâre judecãtoreascã pentru resti-
tuirea taxei de poluare pentru au-
tovehicule ºi a taxei pentru emisii-
le poluante provenite de la autove-
hicule îºi vor recupera banii în cinci
ani, în tranºe anuale egale cu 20%
din valoarea taxei, la care se adau-
gã dobânzile calculate pânã la data
plãþii integrale ºi cheltuielile de ju-
decatã, precum ºi alte sume stabi-
lite de instanþele judecãtoreºti, de-
venite executorii pânã la data de
31 decembrie 2015, se aratã într-
un proiect de Ordin comun al Mi-
nisterului Finanþelor Publice ºi
Ministerului Mediului ºi Schimbã-
rilor Climatice. În plus, sumele
cuvenite contribuabililor vor fi ac-
tualizare cu inflaþia, calculatã pen-
tru luna corespunzãtoare perioa-
dei de restituire, comparativ cu
luna în care a fost emisã decizia

TTTTTaxa de poluare recuperatã în instanþãaxa de poluare recuperatã în instanþãaxa de poluare recuperatã în instanþãaxa de poluare recuperatã în instanþãaxa de poluare recuperatã în instanþã
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de restituire prin care s-a stabilit
graficul de plãþi, se precizeazã în
proiectul de act normativ publicat
pe site-ul Ministerului Finanþelor.

Cererile de restituire se depun de
cãtre contribuabili la autoritatea
obligatã prin hotãrâre judecãtoreas-
cã sã efectueze restituirea, respec-

tiv Agenþia Naþionalã de Adminis-
trare Fiscalã, prin organele fiscale
competente, sau Administraþia
Fondului pentru Mediu, dupã caz.
Prima tranºã anualã se va recupe-
ra în luna urmãtoare datei comu-
nicãrii graficului, de cãtre Admi-
nistraþia Fondului pentru Mediu,
organului fiscal competent. Pen-
tru urmãtoarele tranºe anuale, pe-
rioada de restituire este luna apri-
lie a fiecãruia dintre urmãtorii 4 ani,
pentru cererile de restituire depu-
se în primul semestru al fiecãrui
an, ºi luna noiembrie a fiecãruia
din urmãtorii 4 ani, pentru cererile
depuse în cel de-al doilea semes-
tru al fiecãrui an. Înainte de plata
fiecãrei tranºe, însã, organele sta-
tului verificã dacã beneficiarul plã-
þii are restanþe la alte obligaþii fis-
cale ºi, dupã caz, opereazã even-
tuale compensãri.

Octavia Spineanu Matei, reînvestitã
în funcþia de director al INM

Plenul Consiliului Superior al
Magistraturii (CSM) a hotãrât, ieri,
reînvestirea în funcþia de director
al Institutului Naþional al Magistra-
turii (INM) a judecãtoarei Octavia
Spineanu Matei, de la Înalta Curte
de Casaþie ºi Justiþie. Potrivit unui
comunicat al CSM transmis ieri
Agerpres, a fost reînvestitã în func-
þia de director adjunct INM respon-
sabil cu formarea iniþialã judecãtoa-
rea Ana-Maria Garofil, din cadrul
Tribunalului Bucureºti. Pentru func-
þia de director al INM a candidat ºi
judecãtoarea Elena Carmen Popo-
iag, din cadrul ÎCCJ.

Noile CA ale BNR, TVR, SRR ºi Curþii
de Conturi, votate lunea viitoare

ªedinþa plenului reunit al Came-
rei Deputaþilor ºi Senatului în care
vor fi votate noile Consilii de Admi-
nistraþie ale Bãncii Naþionale a Ro-
mâniei (BNR) ºi Societãþii Române
de Radiodifuziune (SRR), preºedin-
tele Televiziunii Române, ºase
membri ai Curþii de Conturi, plus
un post de membru la Autoritatea
de Supraveghere Financiarã deve-
nit vacant odatã cu plecarea lui Vic-
tor Ciorbea în funcþia de Avocat al
Poporului, va avea loc lunea viitoa-
re, începând cu ora 16,00. Potrivit
preºedintelui Camerei Deputaþilor,
Valeriu Zgonea, toþi cei care doresc
sã candideze pentru aceste funcþii
îºi vor putea depune candidaturile
pânã vineri, urmând ca parlamen-
tarii din comisiile de specialitate reu-
nite sã se pronunþe cu privire la în-
deplinirea condiþiilor legale impuse
candidaþilor.

Viteza de circulaþie a trenurilor de
cãlãtori ºi de marfã pe anumite tron-
soane de cale feratã a fost redusã,
din cauza temperaturilor ridicate în-
registrate la nivelul solului, cu 10-
50 kilometri/orã faþã de viteza nor-
malã, începând de ieri, ora 11,30,
iar de la ora 15,00 limitãrile de vite-
zã s-au introdus pe întreaga reþea
de cale feratã, se menþioneazã într-
un comunicat remis Agerpres. Prin
aplicarea acestei mãsuri — obliga-
torie în perioadele caniculare — se
vor înregistra întârzieri la destinaþie,
în medie, de 30-40 de minute/tren,
în funcþie de traseul trenului din gra-

Viteza de circulaþie a trenurilor, redusã
cu 10-50 km/h pe întreaga reþea feroviarã

ficul de circulaþie. Întârzieri mai mari,
de peste 50-60 de minute/tren, pot
apãrea la trenurile al cãror parcurs
tranziteazã mai multe judeþe afecta-
te de temperaturile ridicate. „Redu-
cerea vitezelor de circulaþie, în anu-
mite intervale de timp în care tem-
peraturile depãºesc limitele normale,
este o mãsurã obligatorie pentru si-
guranþa traficului feroviar ºi, de ase-
menea, este aplicatã de toate admi-
nistraþiile de cale feratã. Este impor-
tant de menþionat cã în perioada de
caniculã temperaturile înregistrate la
nivelul ºinei depãºesc 45 de grade C”,
precizeazã reprezentanþii CFR.

Preºedintele executiv al PSD, Li-
viu Dragnea, a explicat cã discuþiile
purtate cu liderii PP-DD nu au vizat
intrarea acestui partid la guvernare,
ci doar o colaborare localã. „Þinem
cont foarte mult de pãrerea celor de
la UDMR. (...) Sigur cã fiecare opi-
nie (a partenerilor de guvernare —
n.r.) conteazã, dar noi nu am ajuns
la negocieri cu PP-DD pentru intra-
rea la guvernare. Ar fi bine sã fie mai
calmi toþi. Eu înþeleg nemulþumirea

Dragnea: Nu sunt semen foarte bune în privinþa colaborãrii cu PP-DD
(UDMR — n.r.), dar
e drobul de sare. Noi
nu am discutat cu
PP-DD intrarea la gu-
vernare, ci am avut o
primã discuþie sã ve-
dem dacã putem rea-
liza o colaborare în
primul rând în plan
local, ºi se pare cã nu
sunt semne foarte
bune. Avem la Cluj

probleme, avem la Braºov proble-
me. Am vãzut declaraþii ºi la Gorj”,
a spus Dragnea ieri, la Senat. El a
precizat cã în timpul primei runde
de discuþii cu PP-DD nu au fost im-
puse condiþii, ci doar au fost expri-
mate domeniile în care ar putea fi
posibilã o colaborare, dar cã proble-
mele înregistrate ulterior în teritoriu
au ridicat deja semne de întrebare
social-democraþilor. „Primul dome-
niu foarte important pentru noi îl re-

prezintã autoritãþile locale. Nu putem
sã mergem din groapã în groapã în
judeþe privind colaborarea în autori-
tãþile locale ºi sã continuãm discuþii-
le pe celelalte paliere. Asta este pro-
blema. (...) Faptul cã ceea ce am
convenit la Bucureºti în unele judeþe
nu se poate realiza ne pune mari
semne de întrebare în privinþa unei
colaborãri care sã se materializeze
în niºte majoritãþi funcþionale în ju-
deþe. Dacã unul dintre principalele
puncte de negociere nu poate fi rea-
lizat, nu le putem discuta în mod
serios pe celelalte”, a afirmat Drag-
nea. Acesta a punctat faptul cã pen-
tru PSD nu este „vitalã” cooperarea
cu PP-DD, însã aceasta ar putea
duce la evitarea unor situaþii de blo-
caj. „Interesul nostru este pentru
autoritãþile locale. Dacã nu facem
majoritãþi cu PP-DD, sigur, nu o sã
moarã nici un primar, nici un preºe-
dinte de consiliu judeþean, dar pen-

tru comunitãþile respective este im-
portant ca o instituþie publicã localã
sã nu fie sfâºiatã. Sunt proiecte care
trebuie aprobate prin ºedinþã de Con-
siliu Judeþean. (...) Încercãm sã evi-
tãm blocajele”, a explicat liderul so-
cial-democrat. Dragnea a reiterat
faptul cã, în ciuda problemelor din
teritoriu, va exista zilele urmãtoare o
nouã rundã de discuþii cu liderii PP-
DD. Preºedintele UDMR, Kelemen
Hunor, a declarat ieri cã, în opinia
sa, cooptarea PP-DD la guvernare
ar reprezenta un „dezastru” din
punct de vedere al imaginii Cabine-
tului Ponta. „Pe plan local, fiecare
face fel de fel de înþelegeri. Asta este
o altã discuþie. Dar la nivel guverna-
mental, în coaliþie, eu nu sunt de
acord ºi cred cã ar fi o greºealã din
punct de vedere al imaginii”, a spus
Hunor dupã reuniunea cu PSD, PC,
UNPR ºi cu reprezentanþi ai minori-
tãþilor naþionale, altele decât UDMR.
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Soarele puternic de ieri, când
oamenii cãutau locurile mai um-
broase pentru a se deplasa, îi va
întâmpina ºi astãzi pe craioveni.
Încã de dimineaþã, vremea va în-
cepe sã se încãlzeascã, gradele
urcând rapid. În jurul prânzului,
se vor înregistra 33 de grade
Celsius, poate ºi mai mult. Me-
teorologii vor însã sã îi asigure
pe craioveni cã nu vor trece,
totuºi, prin baia de cãldurã pe
care au resimþit-o ieri dacã a fost
nevoie sã plece de acasã. „ªi
mâine (n.r. – astãzi, miercuri)
vremea va fi tot cãlduroasã, dar
nu chiar ca în ziua de marþi când
s-a înregistrat 34 de grade Cel-
sius, cea mai mare temperaturã
de pânã acum”, a declarat Ion
Mãrinicã, meteorolog în cadrul
Centrului Meteorologic Regional
Oltenia.

Craiovenii care locuiesc în
cartierul „George Enescu” nu
vor avea apã rece la robinete,
astãzi,  între orele 10.00 ºi
14.00. Conducerea Companiei
de Apã „Oltenia” a anunþat ieri
cã alimentarea cu apã va fi în-
treruptã deoarece se efectuea-
zã lucrãri de montare a unui
grup automat de pompare la

staþia de hidrofor nr. 4 „Geor-
ge Enescu”. Sunt afectate ur-
mãtoarele blocuri: blocul 13
(scara 1), blocul 13 (scara 2),
blocul 15 (scara 1), blocul 15a
(scara 1 ºi scara 2); blocul
D9a (scara 1 ºi scara 2), blo-
cul D9b (scara 1 ºi scara 2);
blocul D14 (scara 1); blocul
D16 (scara 1);  blocul  D17

(scara 1); blocul D18 (scara
1); blocul D19 (scara 1); blo-
cul D20 (scara 1 ºi scara 2);
blocul D21 (scara 1); blocul
D21a (scara 1 ºi scara 2); blo-
cul D21b (scara 1); blocul D26
(scara 1); blocul D28 (scara
1); blocul D29 (scara 1); blo-
cul D31 (scara 1) ºi blocul
D33 (scara 1).

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE

Dacã ieri a fost cea mai cãlduroasã zi de
pânã acum, nici astãzi gradele de afarã nu ne
vor da pace. Craiovenii vor avea de înfruntat
temperaturi cu puþin pânã la pragul de cani-

culã. Specialiºtii spun cã vremea, deºi nu este
extraordinar de caldã, este dificil de suportat
de cãtre locuitorii din Bãnie deoarece trece-
rea de la rece la cald s-a fãcut rapid, fãrã sã

existe o perioadã de tranzit.

Tenperatura zilei:
34 de grade Celsius

Marþi ºi miercuri sunt, aºadar,
cele mai cãlduroase zile de pânã
acum, dar nu sunt considerate
zile caniculare. Portivit meteoro-
logului Ion Mãrinicã, canicula se
instaleazã atunci când tempera-
turile înregistrate urcã peste pra-
gul de 35 de grade Celsius. Pe
de altã parte, cãldurile din acest
început de sãptãmânã sunt mult
mai periculoase decât arºiþa din
timpul verii. Specialiºtii explicã ºi
de ce. „Vremea nu este foarte
caldã, dar este resimþitã puternic
de cãtre oameni pentru cã vine
dupã o perioadã în care au fost
înregistrate temperaturi scãzute.
Pentru cã nu a fost nici o trece-
re, ni se pare cã este foarte cald,
însã vor veni ºi zilele mult mai
cãlduroase, în iulie ºi august”, a

mai precizat Ion Mãrinicã.

De joi, ne mai
rãcorim niþel

Începând de joi, temperaturile
vor începe sã scadã treptat. Nu
foarte mult, cu câteva grade, dar
efectul acest va fi resimþit la Cra-
iova, temperaturile apropiindu-se
astfel de valori normale pentru
aceastã perioadã. ”Începând de
joi ºi pânã duminicã, temperatu-
rile vor scãdea treptat, de la o zi
la alta. În cursul dupã-amiezelor,
la deal ºi la munte, izolat vor cã-
dea chiar averse de ploi ºi se vor
semnala ºi descãrcãri electrice”,
a mai spus meteorologul Ion Mã-
rinicã. La Craiova, aceste fenome-
ne vor influenþa în bine evoluþia
vremii. Joi sunt aºteptate tempe-
raturi de 33 de grade Celsius, vi-
neri – 32 grade Celsius, sâmbãtã
ºi duminicã – 31 de grade Celsius.

Nu ne ocolesc
nici ploile

Întreagã luna iunie este con-
sideratã de specialiºti ca fiind

una instabilã. Meteorologul Ion
Marinicã a tradus acest termen
pentru cititorii noºtri astfel:
„Oamenii trebuie sã înþeleagã
prin acest termen cã este vor-
ba de ploi. Da, vor veni din nouã
ploile – asta de sãptãmâna vii-
toare – dar nu vor fi ploi abun-
dente, ci ploi tipice de varã. Zi-
lele cu precipitaþii vor alterna
cu cele în care va fi, din nou,

soare. Se întâmplã astfel deoa-
rece acesta este modul în care
se manifestã luna iunie”, a pre-
cizat Ion Mãrinicã. Dupã ploile
nu ne vor ocoli în luna iunie,
când vor fi binevenite pentru a
mai rãcori atmosfera, cãldurile
mari vor veni odatã cu lunile iu-
lie ºi august care vor fi adevã-
rate luni de varã, anunþându-se
de-a dreptul toride.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
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Cadrele Inspectoratului pentru
Situaþii de Urgenþã (ISU) Dolj au
fost alertate ieri, în jurul prânzului,
un echipaj de Descarcerare ºi am-
bulanþa SMURD fiind trimise în
comuna doljeanã Poiana Mare,
unde doi muncitori fuseserã sur-
prinºi ºi îngropaþi sub un mal de
pãmânt. În plus, la faþa locului au
ajuns ºi poliþiºti, dar ºi o echipã
complexã de cercetare din cadrul

Tragedie în Poiana Mare!

Muncitor ucis de cei care încercau sã-l salvezeMuncitor ucis de cei care încercau sã-l salvezeMuncitor ucis de cei care încercau sã-l salvezeMuncitor ucis de cei care încercau sã-l salvezeMuncitor ucis de cei care încercau sã-l salveze
O tragedie de proporþii s-a petrecut ieri, în comu-

na doljeanã Poiana Mare. Doi angajaþi ai firmei TCIF
Craiova, în vârstã de 25, respectiv 47 de ani, care
efectuau lucrãri de canalizare ºi intraserã într-un

ºanþ de peste 2,5 metri adâncime, au fost surprinºi ºi
îngropaþi sub un mal de pãmânt. Încercând sã-i salve-
ze cât mai repede, unul  din colegi a urcat în excava-
tor ºi a scos pãmântul din ºanþ cu cupa, însã l-a deca-
pitat pe tânãrul de 25 de ani. Celãlalt bãrbat a scãpat
ºi a fost adus la Spitalul Clinic Judeþean de Urgenþã
Craiova cu elicopterul SMURD, rãmânând internat

sub supraveghere de specialitate. Atât reprezentanþii
ITM Dolj, cât ºi poliþiºtii, fac cercetãri în cauzã.

Inspectoratului Teritorial de Mun-
cã (ITM) Dolj. Ajunºi la faþa locu-
lui, anchetatorii au gãsit unul din-
tre muncitori decedat, decapitat,
cel de-al doilea fiind în viaþã, dar
rãnit. S-a stabilit cã este vorba de-
spre Dumitru Miculete, în vârstã
de 25 de ani, din Craiova ºi Petre
Þichelea, de 47 de ani, din comu-
na Stejari, judeþul Gorj, ambii an-
gajaþi ca muncitori necalificaþi la

SC TCIF SA, firmã care executã
lucrãri la reþeaua de canalizare din
comuna Poiana Mare. Din prime-
le cercetãri a reieºit sã, la pauza
de masã, cei doi au rãmas în ºan-
þul cu o adâncime de peste 2,5 me-
tri, încercând sã branºeze douã
conducte la reþea. În timp ce lu-
crau acolo, unul din malurile de
pãmânt  s-a prãbuºit peste ei, în-
gropându-i practic. Colegii, care au

vãzut ce s-a petrecut, au încercat
sã-i scoatã cât mai repede, astfel
cã Dumitru Stãnicã, de 58 de ani,
din comuna Dãnciuleºti, judeþul
Gorj, a manevrat excavatorul ast-
fel încât sã scoatã pãmântul din
ºanþ. Din nefericire, cu cupa uti-
lajului l-a ucis pe Dumitru Micu-
lete, întrucât l-a decapitat. Petre
Þichelea a fost ºi el rãnit, a primit
îngrijri la faþa locului, apoi a fost

dus la Spitalul Municipal Calafat,
de unde a fost adus cu elicopterul
SMURD la Spitalul Clinic Jude-
þean de Urgenþã Craiova. Între
deficienþele constatate de inspec-
torii ITM Dolj lºa faþa locului a
fost faptul cã malurile de pãmânt
nu erau asigurate cu dispozitive
de sprijin pe toatã lungimea ºan-
þurilor. „Am demarat cercetãrile
în acest caz pentru stabilirea tu-
turor cauzelor ºi circumstanþelor
în care s-a petrecut evenimentul.
Deocamdatã suntem la început,
inspectorii noºtri fiind încã la
faþa locului ºi urmeazã sã se sta-
bileascã dacã a fost accident de
muncã ºi cine se face vinovat de
cele petrecute”, ne-a declarat in-
spectorul ºef al ITM Dolj, Cãtãlin
Mohora.

Cu privire la muncitorul care a
pierit, reprezentanþii IPJ Dolj au
confirmat faptul cã în cauzã s-a
întocmit dosar penal pe numele
conducãtorului excavatorului, cer-
cetãrile fiind continuate sub aspec-
tul comiterii infracþiunii de ucidere
din culpã.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

Poliþiºtii Serviciului Rutier Dolj
- Biroul Drumuri Naþionale ºi Eu-
ropene, împreunã cu poliþiºti din
cadrul Biroul Rutier Craiova ºi
formaþiunilor rutiere din judeþul
Dolj au organizat, luni, o acþiune
pe toate drumurile din judeþ, pen-
tru prevenirea ºi combaterea ac-
cidentelor de circulaþie cauzate de
vitezã. Totodatã, poliþiºtii au ur-
mãrit ºi conºtientizarea conducã-
torilor auto ºi a pasagerilor cu
privire la importanþa portului cen-
turii de siguranþã. În cadrul acti-
vitãþilor desfãºurate au fost con-
statate 250 încãlcãri de naturã
contravenþionalã a legislaþiei în
vigoare, pentru care s-au aplicat
amenzi în valoare de 31.350 lei,

Prins „gonind” cu 103 km/h prin localitate

În cadrul unei razii rutiere de amploare organizate de poli-
þiºti pe toate drumurile din judeþ, oamenii legii au aplicat 156
de amenzi pentru depãºirea vitezei legale, fiind reþinute ºi 6
permise de conducere. „Vitezomanul” zilei a fost un craiovean
de 45 de ani, prins circulând cu 103 km/h prin comuna Do-
breºti, motiv pentru care a devenit pieton pentru 3 luni.

dintre care 156 amenzi au fost
aplicate pentru depãºirea vitezei
regulamentare, 26 pentru nepor-
tul centurii de siguranþã, restul
fiind alte abateri de la regimul cir-
culaþiei pe drumurile publice. De
asemenea, poliþiºtii au reþinut în
vederea suspendãrii dreptului de
a conduce autovehicule cu pe
drumurile publice 6 permise de
conducere.

Cea mai mare vitezã surprinsã
ºi înregistratã cu aparatul radar a
fost de 103 km/h. Potrivit repre-
zentanþilor IPJ Dolj, în cadrul aces-
tor activitãþi, oamenii legii l-au de-
pistat pe Constantin Ionicã, de 45
de ani, din Craiova, conducând un
autoturism marca Hyundai, pe DN

55, în localitatea Dobreºti, satul Cã-
ciulãteºti, cu viteza de 103 km/h.
„Craioveanul a fost sancþionat cu
amendã în cuantum de 765 lei ºi i
s-a suspendat dreptul de a condu-
ce autovehicule pe o perioadã de
90 zile, în conformitate cu preve-
derile O.U.G. nr. 195/2002 R”, a
declarat agent principal Amelia Cã-
prãrin, din cadrul Biroului de pre-
sã al IPJ Dolj.

În plus, poliþiºtii rutieri l-au de-
pistat ºi pe Gabriel Cunea, de 28
de ani, din Craiova în timp ce con-
ducea un autoturism Skoda, pe
„Calea Bucureºti” din municipiu,
cu viteza de 76 km/h. Acesta a fost
sancþionat contravenþional în con-
formitate cu prevederile legale.

Reamintim cã, luni dupã-amiazã, pompierii
din cadrul ISU Dolj au fost solicitaþi sã in-
tervinã în comuna doljeanã Bucovãþ, unde
un bãiat de 17 ani, Adrian Popa, din satul
Palilula, se înecase încercând sã traverseze
Jiul înot. Pânã la lãsarea serii echipajele de
scafandri, dar ºi elicopterul SMURD l-au cã-
utat pe tânãr, fãrã rezultat însã. Cãutãrile au

În anul voluntariatului, reprezen-
tanþii Inspectoratului pentru Situaþii
de Urgenþã insistã asupra înfiinþãrii
unor Servicii Voluntare în fiecare lo-
calitate, pentru cã oamenii se pot aju-
ta singuri pânã la intervenþia spe-
cialiºtilor. Implementarea unui sistem
de recunoaºtere a competenþelor do-
bândite prin voluntariat prezintã  o
serie de provocãri.  Un astfel de sis-
tem poate transforma voluntariatul
într-un instrument exclusiv destinat
dezvoltãrii de competenþe ºi de rezolvare a
problemelor muncii, provocarea majorã fi-
ind aceea de a pãstra valoarea unicã a vo-
luntariatului ca formã de implicare cu bene-
ficii tangibile pentru comunitate ºi persoa-
nele aflate în nevoie. Implementarea siste-
mului trebuie sã fie cursivã pentru a nu blo-
ca o parte importantã din resursa umanã su-
ficient de limitatã a organizaþiilor din dome-
niu, certificarea competenþelor fiind o opþi-
une a unor voluntari ºi nu o obligaþie. Din
pãcate, voluntarii români care beneficiazã de
un sistem de recunoaºtere a competenþelor
reprezintã doar o minoritate în acest mo-

Voluntariatul – o activitate în beneficiul comunitãþii

ment. În acelaºi timp, majoritatea organiza-
þiilor care lucreazã cu voluntari dispun de
expertizã ºi resurse umane ºi logistice foar-
te limitate pentru a dezvolta ºi susþine pe ter-
men lung un sistem propriu de recunoaºte-
re a competenþelor dobândite prin volunta-
riat. “Competenþele dobândite ca voluntar
într-o organizaþie sau proiect ar trebui valo-
rificate de cei interesaþi ºi, în toate variante-
le, ajutã la dezvoltarea individual. Tocmai de
aceea, trebuie încurajatã dezvoltarea unor
servicii voluntare ºi implicarea oamenilor în
activitãþi de voluntariat”, au precizat repre-
zentanþii ISU Dolj.

Trupul tânãrului care s-a înecat în Jiu
a fost gãsit de scafandri

Trupul neînsufleþit al adolescentului de 17 ani, care s-a înecat în Jiu, luni, a
fost gãsit de scafandrii din cadrul ISU Dolj ieri, în jurul orei 11.00, în apropierea
podului din Bucovãþ. Tânãrul era fotbalist junior la clubul Dinamyk Craiova.

fost reluate ieri, la prima orã, iar în jurul orei
11.00, trupul neînsufleþit al lui Adrian a fost
gãsit în apropierea podului din comuna Bu-
covãþ, la câteva zeci de metri de locul unde
fusese vazut ultima oarã. Din primele cer-
cetãri al poliþiºtilor ºi pompierilor s-a stabilit
cã tânãrul de 17 ani a fost tras la fund de
curenþii puternici ºi s-a înecat.
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N-ar mai fi multă vreme până la
ceasul secerişului grâului, poate
cea mai mare bogăţie a Doljului,
cum am tot spus , în anotimpul
verii. Văzute în aceste zile, lanuri-
le de grâu etalează, cum nu e cu
putinţă, forţă şi frumuseţe. Suge-
rând un fabulos zăcământ inepui-
zabil, grâul e un dar care răsplă-
teşte truda. Şi competenţa profe-
sională. A celor care l-au pus în
pământ, îndoiţi în privinţa oricărei
nădejdi. Şi şcoala multora e lanul

MIRCEA CANŢĂR

Grâul Doljului în iunie
de grâu. E drept că până la strân-
gerea lui, depozitarea în spaţii po-
trivite, sub osul frunţii pulsaţia ră-
mâne fierbinte. Firea are legile ei,
de la care nu poate să se abată.
Cei care seamănă grâu în orice fel
de ogor vor culege grâu. Iar cei
care seamănă vânt la orice răspân-
tie vor culege ce li se cuvine. Alt-
fel nu se poate. Debutul verii, des-
tul de întârziat, a augmentat nişte
frământări, dar deocamdată pro-
misiunile sunt mari. Dacă nu deo-

sebite. Vegheate cu privirea, lanu-
rile de grâu de acum înspicate din
întinsa câmpie doljeană se undu-
iesc maiestuos, prevestind un rod
generos . Vremea din primăvara
acestui an a fost de partea grâului.
A plouat poate excesiv, fără a i se
perturba vegetaţia. Sunt multe lo-
curi, chiar în Dolj, pline de har, de
reală frumuseţe, în care, obosite
şi pradă îndoielilor, mintea şi su-
fletul se leapădă de orice deşertă-
ciune. Dar, mai mult decât oricare

dintre ele, lanul de grâu, aşa cum
arată în aceste zile, este un ulcior
de apă vie, unul dintre cele mai
sfinte chipuri ale firii. Imaginea nu
se mai lasă contemplată, ci ne ia
părtaşi la taina ei, într-o comuniu-
ne deplină. Fiecare spic din câte
se ridică spre soare trece şi prin
sufletul celui care i-a dus grija, tră-
gându-l cu el în sus, spre o inefa-
bilă bucurie. Aşa că nu spre ade-
menitoare poieni, ce pot părea fru-
museţi de nedescris, merită da nă-

vală, ci spre un lan de grâu, în sta-
re să întoarc ă şi cel mai istovit
suflet spre bucurie şi lumină. La-
nul de grâu şi cerul spuzit de stele,
iată o imagine care în aceste zile
de iunie e mai mult decât seducă-
toare. Una din puţinele menite a
potenţa orice speranţă. Ar fi pă-
cat, poate un dezastru, dacă o ase-
menea bogăţie n-ar înfrânge până
la urmă inima de cobalt a cerului,
în luna lui cuptor, când combinele
vor da năvală.

Ford Motor Company a anun-
ţat ieri că fabrica sa de asamblare
din Koln (Germania) va rămâne
singura sursă de producţie din Eu-
ropa pentru următoarea generaţie
a celui mai bine vândut model de
clasă mică, Ford Fiesta. Anunţul
vine ca urmare a semnării unui
acord inovativ de investiţii dintre
Ford şi reprezentanţii sindicatelor
germane. Acordul ia în calcul pe-
rioada 2017 - 2021 şi este de aş-
teptat să aducă reduceri de cost de
cel puţin 400 milioane de dolari
pentru Ford, fiind securizate toto-
dată pes te 24.000 de locuri de
munc ă pentru for Ford-Werke
GmbH. “Aces t ac ord şi decizia
noastră de a construi următoarea
generatie de Fiesta la Koln mar-
chează un alt pas important în pro-
cesul de transformare a Ford Eu-
ropa şi subliniază angajamentul
nostru de a investi în producţia
competitivă de vehicule în Germa-

Ford va construi
următoare generaţie
a modelului Fiesta în Koln

Fabrica de asamblare a Ford din Koln, Germa-
nia, va fi singura sursă de producţie la nivel Eu-
ropean pentru viitoare generaţie a celei mai bine
vândute maşini de clasa mică din Europa, Ford
Fiesta. Acordul inovativ cu sindicatele germane
include reguli de muncă mai flexibile şi măsuri
eficiente care împreună cu forţa de muncă talen-
tată, cu productivitatea şi nivelul ridicat al calită-

ţii produselor uzinei din Koln vor asigura ca pro-
ductia generatiei urmatoare a modelului Fiesta
sa fie competitiva la nivel global. Vor fi create
500 de locuri de muncă permanente la Centrul
de Inginerie Ford din Koln. Acordul include de
asemenea şi prevederi legate de se curizarea a
aproximativ 24.000 de locuri de muncă pentru an-
gajaţii Ford-Werke GmbH

nia. Am reuşit să negociem cu con-
ducerea sindicatelor astfel încât să
atingem noi nivele de competitivi-
tate în Koln care să corespundă în
acelaşi timp calităţii şi productivi-
tăţii recunoscute a acestei fabrici”,
a declarat Stephen Odell, Preşedin-
tele Ford Europa, Orientul Mijlo-
ciu şi Africa. În ceea ce priveşte
Koln, acest acord include ore şi
săptămâni flexibile de lucru, pre-
cum şi alte măsuri - inclusiv inter-
nalizarea anumitor operaţiuni asi-
gurate momentan de furnizori -
care vor permite ca fabrica să fie
mai eficientă din punct de vedere
al costurilor, asigurând totodată ca
producţia următoarei generaţii a
modelului Fiesta să rămână com-
petitivă la nivel global.  Aceste
schimbări permit companiei Ford
să treacă la un program de lucru
în două schimburi o dată cu de-
mararea producţiei viitoare gene-
raţii de Fiesta pentru a face faţa

mai bine fluctuaţilor genera-
te de cererea pieţei.

Noul acord permite
o flexibilitate in productie

fara precedent
Un al treilea schimb de lu-

cru  se va adăuga Fabricii de
Motoare din Koln pentru a
face faţă cererii viitoare pen-
tru motorul Internaţional al
Anului 2012 si 2013, şi anu-
me motorul EcoBoost de 1,0
litri. Noul acord permite o fle-
xibilitate in productie fara pre-
cedent pentru Ford în Ger-
mania, existând inclusiv po-
sibilitatea de a implementa
ture suplimentare de lucru

ziua în anumite con-
diţii, pentru a răspun-
de creşterilor şi scăderilor
de cerere a pieţei. În mod
similar, numărul de ore de
lucru pentru fiecare schimb
de lucru poate fi de aseme-
nea ajustat în plus sau în
minus cu 30 de minute,
după caz. “Nu există niciun
dubiu asupra faptului că for-
ţa noastră de muncă din Koln
este foarte talentată şi că
produce modelul Fiesta la
cel mai înalt nivel calitativ.
Acum, acest nou nivel de
flexibilitate ne permite să op-
timizăm producţia si sa con-
struim intr-un mod mult mai
eficient – creand practic o
fabrica care se poate adapta
schimbărilor în functie de
cererea pietei. De asemenea,

vom oferi şi cursuri de formare în
zonele cheie ale uzinei de asambla-
re, fapt ce le va permite angajaţilor
o mai largă paletă de opţiuni pentru
a face faţă posturilor de muncă din
întreaga lor zona de activitate, ofe-
rind posibilitatea realizării de opera-
ţiuni de fabricaţie cu livrare promp-
tă...”, a precizat Barb Samardzich,
Director Operaţiuni, Ford Europa

În 2013, un Ford Fiesta
s-a vândut

la fiecare două minute
Pe de altă parte, Centrul de Ingi-

nerie din Koln va continua să rămâ-
nă centrul cheie al companiei în
ceea ce priveşte dezvoltarea de
maşini de clasă mică. Ford a con-
firmat şi ca în 2014 va adăuga 500

de locuri de muncă permanente, ţi-
nând cont de planul companiei de a
lansa cel puţin 25 de noi modele în
Europa în următorii 5 ani.  Fabrica
Ford din Koln a primit premiul “Lean
Production Award 2006” din par-
tea agenţiei de consultanţă Agamus
Consult în cooperare cu revista Au-
tomobilproduktion, pentru c a în
2009 să primească şi un premiu de
excelenţă în producţie, pentru ac-
tuala generaţie Ford Fiesta, din par-
tea Universităţii Tehnice din Berlin.
În 2013, un Ford Fiesta s-a vândut
la fiecare două minute, iar fabrica
din Koln a sărbătorit producţia mo-
delului Fiesta cu numărul 7 milioa-
ne. Astăzi, modelul Fiesta construit
la Koln se exportă în peste 60 de
ţări la nivel global.

MARGA BULUGEAN
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GEORGE POPESCU

Oricât s-ar strãdui Victor Ponta ºi an-
turajul sãu sã minimalizeze, sã evite ori sã
ignore problema „baronilor”, aceasta existã
ºi a devenit pretextul celui mai dur, mai
eficient ºi mai periculos pretext al campa-
niei adversarilor actualei Puteri.

Puþini însã îºi mai amintesc faptul cã
termenul a fost lansat de Ion Iliescu ºi a
vizat, la vremea aceea, pe la jumãtatea
guvernãrii Nãstase, o ºleahtã deja încro-
pitã de întreprinzãtori hrãpãreþi, în majo-
ritate tineri dedulciþi la o cãpãtuialã rapi-
dã, cu un elan ºi o frenezie pe cât de afi-
ºate pe atât de scandaloase. Probabil toc-
mai aceastã expunere fãþiºã ºi, uneori,
agresivã a goanei dupã îmbogãþirea rapidã
eludând spiritul legilor, exploatându-le
ambiguitãþile ºi dispreþuind cu totul spiri-
tul acestora, l-au iritat atât de mult pe ve-
nerabilul comunist, „sãrac ºi cinstit”, în-
cât ieºirea sa intempestivã de atunci a de-
venit inevitabilã, generând o neaºteptatã
derutã în sânul propriului partid.

Ceea ce a urmat se ºtie, dar se ignorã,
din neºtiinþã pentru unii, din calcul politic
pentru alþii: apariþia unor falii în interiorul
PSD, cu un premier ºi ºef de partid, Adri-
an Nãstase, aruncat inabil în lupta electo-
ralã pentru preºedinþie, ºi cu un grup de

Baroni au fost, „baroni” sunt încã?..Baroni au fost, „baroni” sunt încã?..Baroni au fost, „baroni” sunt încã?..Baroni au fost, „baroni” sunt încã?..Baroni au fost, „baroni” sunt încã?..
tineri „lupi” pândind, de pe margine, sfâr-
ºitul linºajului spre a încerca sã-ºi facã
drum mai în faþã prin promovarea unor
figuri mai capabili sã apare partidul de acu-
zaþiile masiv preluate de adversarii lor de
atunci.

A fost, nu-ncape dubiu, marea ºansã a
lui Traian Bãsescu ºi a acoliþilor sãi ºi e
greu de negat cã ºi aceºtia proveneau, în
etape mai îndepãrtate ori mai recente, din
aceleaºi rânduri ale unor profitori, cu ace-
leaºi pofte ºi cu aceeaºi precipitare de în-
avuþire rapidã. Sã ne amintim cã, într-o
primã fazã, Bãsescu ºi-a încropit discur-
sul acuzator cu nominative „originale”, ba-
lansând între ºmecheri ºi moguli, spre a
se bloca, manipulator, mai alee în aceºti
ultimi doi ani, în neinspiratul nominativ
iliescian: baroni. Neinspirat, zic, fiindcã o
cercetare oricât de simplã, sociologic-is-
toricã, denunþã falsitatea uzului termenu-
lui ºi, prin asta, îl asociazã unui perfid scop
manipulator.

Un lucru e cert: cei desemnaþi, cu o cra-
sã gratuitate, acum cu apelativul „baroni”
n-au nimic în comun cu categoria socialã
prezentã de-a lungul istoriei. La noi, ei au
existat exclusiv în spaþiul intrat sub domi-
naþia austro-ungarã, prin Banat ºi, mai ales,

în Ardeal, cãci în regat, dacã nu era vorba
de vreo familie boiereascã mai de tradiþie,
oamenii cu ceva averi erau fie boiernaºi,
fie, cu un termen nepotrivit, urâþit ºi aso-
ciat… reacþionarismului burghezo-moºie-
resc, „ciocoi”.

Dincolo de orice alte astfel de aserþiuni,
realitatea, crudã ºi tristã, este cã spaþiul po-
litico-partinic din România de astãzi este
ticsit de astfel de indivizi, nicidecum „ba-
roni”, ci niºte profitori, mai mari ori mai
mici, mai vizibili ori mai ascunºi pe dupã
flamuri partinice ºi nu numai. Ei însã nu
sunt nici pe departe exclusiv ai lui Ponta
ori ai partidului sãu: e greu, dacã nu
prostesc, sã faci vreo deosebire între un
Videanu ºi, sã zicem, un Marian Opriºan,
între Gheorghe Fluture ºi prahoveanul Mir-
cea Cosma, între Pinalti ºi Nichita, sau, de
ce nu, între Elena Udrea ºi Liviu Dragnea.

Acelaºi discurs e la fel de adevãrat ºi
pentru categoria „mogulilor”, alt atribut
nominativ denaturat semantic ºi instru-
mentalizat politicianist. Cãci dacã, spre
exemplu, celebrii de-acum Vîntu ºi Voi-
culescu s-au ales cu o notorietate demnã
de o addenda la un eventual dicþionar juri-
dic, un George Constantin Pãunescu a
sfârºit într-un anonimat inexplicabil, iar

Adrian Sîrbu a fost pe rând disputat când
de puteri când de opoziþii. În ce  categoria
ar intra, de pildã, recent justiþiabilul Dan
Adamescu? Afacerea „România Liberã” va
fi fiind oare mai puþin jegoasã decât cele
ale altor trusturi mediatice?

ªi, în ciuda oricãror altor lãmuriri, ori-
cât de lucide ori neutre, realitatea tipolo-
gicã a acestei categorii de profitori ai slã-
biciunilor odioasei tranziþii marcate de o
corupþie depãºind limita suportabilitãþii
existã ºi etaleazã un chip monstruos al
politicii dâmboviþene. Ascunderea ei, sub
fumul unor tãgade strict politicianiste, e
deja o eroare ºi o povarã pe care nicio stra-
tegie, oricât de „deºteaptã” s-ar crede, n-
o va salva: e un prea mare risc al cãrui
preþ trebuie plãtit. ªi, de fapt, aºa s-a ºi
întâmplat. Preºul aruncat peste murdãria
din prag nu face casa mai primitoare. Din
contrã, lãsat sã treneze, o transformã într-
o coºmelie. Un adevãr de o vãditã simpli-
tate. Compromis însã de funcþionarea par-
tidelor noastre, de ieri ºi de azi, viciate în
însãºi esenþa lor de spiritul de cumetrie.
Ori de gaºcã. Cu un supurant sindrom de
cârdãºie cãruia nici nu i se cautã terapia.
Fiindcã ori nu se vrea ori, mult mai grav,
nici nu se (mai) poate.

Trist este cã situa-
þia nu se datoreazã blo-
cajelor din economia
autohtonã sau lipsei de
comenzi pe piaþa de
profil, ci a modului
„interesant” de gândiri
a unor foºti manageri
ai societãþii.  Conform
site-ului ionenergon-
.webs.com,   planul a
fost pus la cale de prin
2010, când s-a plãnuit
înlãturarea Electrica
Serv S.A. de la licita-
þia pentru activitatea
de mentenanþã a CEZ
Distribuþie Craiova, astfel încât
contractul, în valoare de peste
170.000.000 lei fãrã TVA, sã
poatã fi câºtigat de asocierea
Energobit  -  Adrem Invest .
„Dacã licitaþia iniþialã a fost anu-
latã cu complicitatea directoru-
lui tehnic al Electrica Serv,
Gheorghe Batar, la cea de-a doua
licitaþie contribuþia esenþialã a
aparþinut directorului general din
acea perioadã, Nicolae ªerban,
care nu a semnat ordinele de pla-
tã pentru achitarea obligaþiilor la
bugetul statului, Electrica Serv
S.A. pierzând, astfel, condiþiile
de eligibilitate impuse de CEZ
Distribuþie. Odatã eliminatã con-
curenþa, licitaþia numãrul doi a
fost câºtigatã de singurul ofer-
tant, ºi anume asocierea Ener-

Despre Servicii Energetice Oltenia
SA Craiova, fostã Sucursala de Între-
þinere ºi Servicii Energetice Electrica
(SISE) Oltenia a SC Filiala de Între-
þinere ºi Servicii Energetice Electrica
Serv SA Bucureºti, înfiinþatã la finele
anului 2011, ca urmare a divizãrii par-
þiale a Electrica Serv SA nu s-a fãcut

prea mult vorbire, poate ºi pentru cã
decãderea societãþii s-a produs siste-
matic. Entitatea este astãzi o ruinã a
ceea ce a fost odinioarã, ºi anume cel
mai mare prestator de servicii pe pia-
þa energeticã naþionalã deservind ju-
deþele Dolj, Olt, Teleorman, Mehe-
dinþi, Vâlcea, Argeº ºi Gorj.

gobit - Adrem Invest...”, se pre-
cizeazã pe adresa de blogg mai
sus menþionatã.

S-au subcontractat
toate serviciile obþinute
cãtre Electrica Serv

Autoru l  b logg-
ului a fãcut investi-
gaþii mai ample ºi a
descoperit cã baie-
þii deºtepþi nu aveau
personal specializat
ºi dotare logisticã,
prin urmare, nu pu-
teau desfãºura acti-
vitatea pentru care
licitaserã. Aºadar,
„au subcontractat
toate serviciile obþi-
nute cãtre Electrica

Serv  la  o  va loare  de
70% din valoarea totalã
a contractului, 30% in-
trând în buzunarele ad-
minis t ra tor i lo r  ce lor
douã firme pentru com-
plexa activitate de a în-
tocmi facturile fãrã a
face nimic altceva. La
un simplu calcul mate-
matic, vedem cã, pentru
niºte hârtiuþe, aceºti ba-
ietaºi deºtepþi încaseazã
aproape  60 .000 .000
lei...”, se mai precizea-
zã pe www.ionenergon-
.webs.com/. În fruntea
societãþii Servicii Ener-

getice Oltenia a fost numitã Po-
pescu Maruta Nicolae ºi trea-
ba continuã... În mai puþin de
trei ani, la finele anului trecut,
SE Oltenia a înregistrat datorii

totale de peste 32 milioane lei.
S-ar pãrea cã peste 20 % din
personalul companiei oltene,
reprezentând cei mai buni an-
ga ja þ i ,  a  fos t  t ransfe ra t  l a
Adrem Invest ºi Energobit Nici
bani de salarii nu mai sunt. „Ar
exista totuºi o cale de salvare:

varianta privati-
zãrii, convenitã
cu FMI încã din
2011, soluþie nea-
grea tã  însã  de
unii care trenea-
zã  procedur i le
specifice pentru
ca societatea sã
înregistreze da-
torii care ar înde-
pãrta orice cum-
pãrãtor. Pentru a
se ajunge la di-
zolvare, conform
planurilor ticluite

de capuºele societãþii, priete-
nii domnului Rosca Ioan, di-
rector general al actualului ac-
þionar majoritar - SC DFEE
Electrica SA Bucureºti, au ape-
lat la sprijinul sãu pentru amâ-
narea pe cât posibil a intrãrii
acesteia fie ºi în insolvenþã”,
mai apare precizat pe blogg :
ionenergon.webs.com. În con-
secinþã, la 26.03.2014, Tribu-
nalul Dolj a amânat termenul
pentru emiterea deciziei de in-
t ra re  în  inso lvenþã  pent ru
07.05.2014, întrucât în AGA s-
a tergiversat adoptarea unei ast-
fel de hotãrâri - necesarã de-
punerii la dosar. La cum au
evoluat lucrurile, foarte curând
va dispãrea din peisajul ener-
getic o societate de stat pe
care puþini o vor deplânge,
pentru majoritatea rãmânând
necunoscutã.

MARGA BULUGEAN 

Mister în jurul societãþii Servicii Energetice Oltenia SAMister în jurul societãþii Servicii Energetice Oltenia SAMister în jurul societãþii Servicii Energetice Oltenia SAMister în jurul societãþii Servicii Energetice Oltenia SAMister în jurul societãþii Servicii Energetice Oltenia SAMister în jurul societãþii Servicii Energetice Oltenia SAMister în jurul societãþii Servicii Energetice Oltenia SAMister în jurul societãþii Servicii Energetice Oltenia SAMister în jurul societãþii Servicii Energetice Oltenia SA
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Pagină realizată
de MAGDA BRATU

La Muzeul de Artă din Calafat va avea loc
vineri 13 iunie, ora 11.00, vernisajul expoziţiei
„Istoria benzii desenate din România”. Eveni-
mentul este organizat de Muzeul de Artă din
Craiova, cu sprijinul lui Dodo Niţă, cunoscut
colecţionar şi critic de benzi desenate, şi al
graficianului Gabriel Bratu, vicepreşedinte al
Asociaţiei Caricaturiştilor Profesionişti din
România.

Potrivit organizatorilor, vor fi expuse 35 de
lucrări reprezentative, începând din 1924 până

 „Istoria benzii desenate din România” –
într-o expoziţie, la Calafat

în prezent, cuprinzând cele mai importante
nume ale benzii desenate româneşti, de la Ary
Murnu şi Marin Iorda până la Andrei Moldovan
şi Alex Talambă. Parte din lucrări a fost prezen-
tată şi la „Muzeul Benzii Desenate din Româ-
nia”, deschis pe data de 16 mai la Craiova. La
Galeria „ARTA” a Uniunii Artiştilor Plastici din
România au fost expuse atunci planşe şi desene
originale, serigrafii, afişe şi albume ale celor
mai reprezentativi 50 de autori de BD români
sau de origine română.

După o primă săptămână de re-
petiţii intense dedicate spectacolu-
lui „Rinocerii”, după piesa cu ace-
laşi nume a marelui scriitor francez
de origine română Eugene Iones-
co, duminică, 8 iunie, s-au alăturat
echipei regizorul avangardist Robert
Wilson, alături de creatorul de cos-
tume Jacques Reynaud şi designe-
rul de lumini A.J. Weissbard.

Regizorul Robert Wilson – după Paris,
la Teatrul Naţional „Marin Sorescu”

De câteva zile, Robert
Wilson – pe care Eugene
Ionesco îl numea „cel mai
important regizor american” –
a revenit la Teatrul Naţional
„Marin Sorescu” din Craiova
pentru a continua repetiţiile la
spectacolul „Rinocerii”. Promo-
vat drept evenimentul cultural
al anului 2014 în România,
acesta va fi prezentat în
avanpremieră pe 27, 28, 29, 30
iunie şi 1 iunie, premiera
urmând să aibă loc pe data de 2
iulie, ora 19.00. Alte două
reprezentaţii vor putea fi
văzute pe 3 şi 4 iulie.

Robert Wilson a revenit în Ro-
mânia după o premieră răsunătoa-
re la Paris, au precizat reprezen-
tanţii Naţionalului craiovean. «Cu
„Încoronarea Poppeei” / „L’Inco-
ronazione di Poppea” / „The Co-
ronation of Poppaea”, operă în trei
acte (1643) aparţinând lui Claudio
Monteverdi, regizorul Robert Wil-

son, poetul mişcării şi al spaţiului,
a scris sâmbătă, 7 iunie, la Palais
Garnier, un nou capitol în istoria
La Opera Paris. Decorul a fost con-
ceput sub scenă cu stâlpi şi roţi de
lemn proiectate de Garnier în 1876.
A.J. Weissbard şi tehnicienii de lu-
mini, sunet sau decor, în număr
mare, ca la orice producţie marca
Robert Wilson, au fost apreciaţi

pentru excelenta muncă depusă
pentru a realiza, alături de interpreţi,
o operă extrem de complexă, în 37
de scene şi cu o durată de 3 ore şi
jumătate! Costumele create de Jac-
ques  Reynaud, în stil baroc , au
fost, ca de fiecare dată, uimitoa-
re», au precizat aceştia, preluând
informaţii de pe site-ul Operei fran-
ceze, www.operadeparis.fr.

Pentru că ne mai despart doar
trei săptămâni de marele eveniment
„Rinocerii”, pe scena şi în sala
Teatrului Naţional din Craiova ar-
tiştii străini şi români creează, mon-
tează şi repetă. Spectacolul îi are
în distribuţie pe Valentin Mihali,
Iulia Lazăr, Claudiu Bleonţ, Valer
Dellakeza, Tamara Popescu, Angel
Rababoc , Nic olae Poghirc, Ilie

Gheorghe, Raluca Păun, Monica
Ardeleanu, George Albert Costea,
Valeriu Dogaru, Constantin Cicort,
Mirela Cioabă, Dragoş Măceşanu,
Iulia Colan şi Ion Colan.

Biletele se găsesc la vânzare atât
la Agenţia ins tituţiei ( tel.
0251.413.677), cât şi online, pe
w w w.eventim.ro sau
www.tncms.ro. Pentru avanpre-
miere, preţul acestora este de 50
de lei, la premieră – 60, 80 şi 100
de lei, iar la următoarele reprezen-
taţii – 50, 60 şi 80. Într-un anunţ
postat pe site,  Teatrul Naţional
„Marin Sorescu” precizează că fa-
cilitează deplasarea de la Bucureşti
la Craiova şi retur pentru cei care
doresc să ia parte la acest impor-
tant eveniment teatral.

„Dansul ocupă strada” se ală-
tură altor proiecte pe care Asocia-
ţia „Craiova Capitală Culturală Eu-
ropeană 2021” îşi propune să le
deruleze în această vară în aer li-
ber, în care să antreneze cât mai
mulţi craioveni, de toate vârstele

Vară pe ritmuri latino, la Craiova!
Din acest week-end, „Dansul ocupă strada” la Craiova! Cel mai

recent proiect al Asociaţiei „Craiova Capitală Culturală Europeană
2021” îi va scoate din case pe craiovenii de toate vârstele pe ritmuri
de salsa, bachata şi kizomba. Instructori de la mai multe şcoli de
dansuri latino vor ajunge, în perioada 14 iunie – 14 septembrie, în
toate cartierele, unde vor anima atmosfera cu demonstraţii şi îi vor
învăţa pe doritori cum să se mişte pe aceste ritmuri. Primele vizate
sunt Craioviţa Nouă şi Brazda lui Novac, unde dansatorii profesio-
nişti vin sâmbătă, respectiv duminică, între orele 19.30 şi 23.00.
Totul – spune preşedintele asociaţiei, Vlad Drăgulescu – pentru ca
oamenii să se simtă bine şi să se bucure de muzică…

şi cu preocupări diverse. Aşa sunt
„Redescoperim Craiova prin arta
stradală”, în cadrul căruia artişti
din ţară şi din străinătate realizează
pe faţade ale clădirilor lucrări-gi-
gant de artă urbană, şi „Craiova
în cărţi poştale” – proiect de artă
fotografică ce va debuta în curând.

La aproape f iecare sfârşit de
săptămână, din 14 iunie până la ju-
mătatea lui septembrie, dansatori
profesionişti de la mai multe şcoli

de dans din Craiova vor aduce
buna dispoziţie în cartiere şi îi vor
învăţa pe tineri şi vârstnici, deo-
potrivă, să danseze salsa, bachata
şi kizomba.  „Ceea c e ne dorim
foarte mult să reuşim cu acest pro-
iect este să aducem zâmbete pe
chipurile craiovenilor. Şi, în ace-
laşi timp, să le oferim prilejul să
înveţe gratuit paşi de dans. E mai
greu să-i duci în sala de dans, aşa
că acum vor avea ocazia să înveţe

de la instructori şi elevi ai şcolilor
din Craiova, care vor face demon-
straţii, iar în două din week-end-
urile acestei veri chiar vor oferi lecţii
tuturor celor ce vor dori să parti-
cipe”, spune Vlad Drăgulescu, pre-
şedintele Asociaţiei „Craiova Capi-
tală Culturală Europeană 2021”.

Dansul va ocupa străzile – la
propriu, c ăci unele artere de cir-
culaţie vor fi închise în timpul re-
prezentaţiilor! – în toate marile
cartiere craiovene: Rovine,  Valea
Roşie,  Brazda lui Novac, 1 Mai,
Craioviţa Nouă ş i Catargiu. Pri-
mii c are vor petrece pe stradă vor
fi loc uitorii din Craioviţa Nouă:
sâmbătă,  14 iunie, între orele
19.30 şi 23.00, la intersecţia din-

tre „George Enescu” şi „Constan-
tin Brâncoveanu”.  Le vor urma,
duminică, 15 iunie, de la ac eleaşi
ore, c ei din Brazda lui Novac – la
intersecţia s trăzilor  „Brazda lui
Novac” şi „1 Decembrie”.

„Mi-ar plăcea să construim îm-
preună ceea c e anul viitor ar  pu-
tea să fie un festival de dansuri
latino la Craiova, în care să adu-
cem dansatori din întreaga lume.
Să avem o masă de oameni care
să se bucure şi chiar să danseze
odată cu ei!”, mai spune Vlad Dră-
gulesc u, subliniind că proiectul
„Dansul ocupă strada” face par-
te din eforturile Craiovei de a se
promova ca viitoare c apitală cul-
turală europeană.

Vlad Drăgulescu
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Prima zi a examenului de Ba-
calaureat 2014 a fost trãitã cu
mari emoþii de absolvenþii de li-
ceu, chiar dacã evaluarea com-
petenþelor lingvistice de comu-
nicare oralã în limba ºi literatu-
ra românã nu a pus probleme.
„Examenul a fost foarte uºor,
subiectele accesibile ºi pot spu-
ne cã aceastã modalitate de a
evalua, pe baza calificativelor,
reduce foarte mult stresul aces-
tor probe. Am rãspuns la toate
întrebãrile ºi sunt convinsã cã
voi lua calificativ maxim – spe-
cializat – pentru cã m-am pre-
gãtit cum trebuie. Desigur, emo-
þiile cele mai mari sunt pentru
probele scrise”, a declarat Ale-
xandra Chivu, din absolventele
de liceu care, ieri, au susþinut
Bacalaureatul.

Dupã optimismul candidaþi-
lor, prima proba a trecut cu bine,
însã diferenþa o vor face, cu si-
guranþã, probele scrise progra-
mate sã înceapã pe 30 iunie.

5642 de candidaþi înscriºi
în total

În total, în judeþul Dolj, sunt
înscriºi la examenul de Bacalau-
reat din acest an 5642 de can-
didaþi. Dintre aceºtia, 4406 sus-
þin proba de competenþe lingvis-
tice pentru limba românã, restul
pãstrând calificativele obþinute
în sesiunile anterioare. Potrivit
calendarului de desfãºurare a
examenului aprobat de Ministe-
rul Educaþiei Naþionale, proba de
evaluare a competenþelor lin-
gvistice de comunicare oralã în
limba ºi literatura românã con-
tinuã pânã pe 12 iunie. Va fi ur-
matã de proba de evaluare a
competenþelor lingvistice de co-
municare oralã la limba mater-
nã pentru elevii aparþinând mi-

S-a dat startul examenuluiS-a dat startul examenuluiS-a dat startul examenuluiS-a dat startul examenuluiS-a dat startul examenului

de Bacalaureat!de Bacalaureat!de Bacalaureat!de Bacalaureat!de Bacalaureat!

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI

Absolvenþii de liceu au intrat de ieri în
febra examenului de Bacalaureat. Numai
în judeþul Dolj, peste 4400 de elevi susþin
zilele acestea prima probã, cea de evalua-
re a competenþelor lingvistice de comu-
nicare oralã în limba ºi literatura româ-

noritãþilor naþionale,
care va fi susþinutã
între 11 ºi 13 iunie.
Apoi, are loc evalua-
rea competenþelor di-
gitale, între 16 ºi 20
iunie,  º i  evaluarea
competenþelor  l in-
gvistice într-o limbã
de circulaþie interna-
þionalã ce se va des-
fãºura între 23 ºi 27
iunie. “În urma fina-
l izãr i i  înscr ier i lor
pentru susþinerea Ba-
calaureatului, în jude-
þul Dolj sunt 5642 de
candidaþi dintre care
4434 sunt din seria
curentã ºi 1298 din
ser i i le  anter ioare .
Pentru susþ inerea
evaluãrii competenþe-
lor de comunicare în
limba românã avem un numãr
de 4406 candidaþi. La proba de
sãptãmâna viitoare – evaluarea
competenþelor digitale – sunt
înscriºi 4213 candidaþi, diferen-
þa pânã la numãrul de candidaþi
înscriºi din aceastã serie fiind
reprezentatã de elevi care au
obþinut certificatul ECDL ºi au
solicitat recunoaºterea probei.
Pentru evaluarea competenþelor
lingvistice într-o limbã de cir-
culaþie internaþionalã s-au în-
scris 4128 de candidaþi”, a ex-
plicat Alexandrina Nãstase, vi-
cepreºedintele Comisiei Judeþe-
ne de Bacalaureat.

Probele scrise încep pe 30 iunie
În ceea ce priveºte probele

scrise, acestea vor debuta în
data de 30 iunie cu testarea lim-
ba ºi literatura românã. Ea va fi
urmatã pe 1 iulie de cea la lim-
ba ºi literatura maternã, de pro-

ba obligatorie a profilului pe 2
iulie, apoi de proba la alegere a
profilului ºi specializãrii — pe
4 iulie. Afiºarea rezultatelor se
va face în data de 7 iulie, pânã
la ora 12.00, iar contestaþiile
vor putea fi depuse în aceeaºi
zi, între orele 12.00 ºi 16.00.
Rezolvarea contestaþiilor se va
face în perioada 8 — 10 iulie,
iar rezultatele finale vor ºi afi-
ºate pe 11 iulie. Media notelor
la probele scrise se calculeazã
ca medie aritmeticã, cu douã ze-
cimale, fãrã rotunjire. Aceasta
reprezintã media generalã a can-
didatului la examenul de Baca-
laureat. Candidaþii care la una
dintre probele de evaluare a
competenþelor lingvistice ºi di-
gitale refuzã sã rãspundã sau sã
rezolve subiectele propuse nu
pot participa la probele scrise,
întrucât se considerã cã nu au
susþinut probe orale.

“Toate probele se desfãºoarã
sub supraveghere video”

Potrivit Metodologiei de des-
fãºurare ºi organizare a exame-
nului de Bacalaureat, candidaþii
care copiazã sunt eliminaþi din
examen ºi nu mai pot participa
la urmãtoarele douã sesiuni ale
bacalaureatului. Le este interzis
sã intre în sãlile de examen cu
ghiozdane, rucsacuri, sacoºe,
poºete, acestea urmând sã fie
lãsate în sala de depozitare a ob-
iectelor personale, stabilitã de
comisia de bacalaureat. Cei care
refuzã sã lase aceste obiecte în
sala stabilitã de comisia de ba-
calaureat nu vor fi primiþi în
examen. De asemenea, candi-
daþii nu pot intra în sala de exa-
men cu manuale, cãrþi, dicþio-
nare, culegeri, formulare, me-
moratoare, notiþe, însemnãri,
rezumate, ciorne sau lucrãri ale

altor candidaþi, care ar putea fi
utilizate pentru rezolvarea sub-
iectelor. Aceºtia nu pot avea
asupra lor nici telefoane mobi-
le, cãºti audio, precum ºi orice
mijloc electronic de calcul ori
de comunicare, ce permite co-
nectarea la internet sau la reþele
de socializare ºi care ar putea fi
utilizate pentru rezolvarea sub-
iectelor, pentru efectuarea cal-
culelor, pentru comunicare în-
tre candidaþi sau cu persoane
din exterior. “Nu existã nici o
modificare în ceea ce priveºte
modul de organizare a exame-
nului de Bacalaureat. Absolut
toate probele se desfãºoarã sub
supraveghere video, chiar ºi
cele de evaluare a competenþe-
lor. În ceea ce priveºte condi-
þiile în care candidaþii pot parti-
cipa la examen fãrã a risca o eli-
minare, înseamnã cã trebuie sã
intre în sala de examinare decât
cu obiectele de scris, altfel, in-
diferent dacã utilizeazã sau nu,
orice obiect sau hârtie care poa-
te fi consideratã ajutãtoare pen-
tru rezolvarea subiectelor, ei vor
fi eliminaþi. Metodologia preve-
dere acest lucru încã din anul
2011. Ceea ce nu înþeleg mulþi
dintre candidaþi este cã ºi dacã
au în buzunar un telefon închis
sau fãrã baterie se considerã tot
tentativã de fraudã ºi sunt eli-
minaþi din examen. Eliminarea
din examen atrage dupã sine
imposibilitatea participãrii la ur-
mãtoarele douã sesiuni ale Ba-
calaureatului ºi de asemenea,
nerecunoaºterea niciuneia din-
tre notele obþinute anterior. Sper
cã anul acesta numãrul celor eli-
minaþi din examen sã se reducã
foarte mult”, a mai declarat Ale-
xandrina Nãstase.

nã. Cei mai mulþi dintre candidaþi au ie-
ºit mulþumiþi din sãlile de examen, însã
au recunoscut cã greul abia începe, iar
probele de foc vor fi cele scrise. Anul tre-
cut, în judeþul Dolj, promovabilitatea la
examenul de Bacalaureat a fost de 47,10%.
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Noi discuþii pe spinoasa ches-
tiune a gazelor livrate de Rusia au
început luni, 9 iunie, la Bruxelles.
Pãrþile s-au despãrþit marþi dimi-
neaþa, fãrã sã se ajungã la un
acord, dupã ºapte ore de dificile
negocieri, dar comisarul european
pentru Energie, Gunther Oetinger,
care joacã rolul de mediator, rã-
mâne încrezãtor. La rândul sãu,
ministrul ucrainean al Energiei,
Iuri Prodan, a declarat: „Noi do-
rim o soluþie globalã, care sã re-
gleze chestiunea preþului gazului
ºi plata datoriei, dar nu putem ac-
cepta mecanismul de calcul al
preþului propus de Gazprom. Do-
rim un preþ echitabil, bazat pe pia-
þã”. Omologul sãu rus a spus doar
cã se lucreazã „constructiv”.
Moscova a prevenit: dacã Kievul
nu regleazã datoria gazierã de mai
multe miliarde de dolari ºi factura
pentru aprovizionarea pe luna iu-
nie, Gazpromul va opri livrãrile,
ceea ce poate perturba aprovizio-
narea Europei. Ucrainenii resping
preþul fixat de Rusia dupã sosirea

Preþul gazului: Negocieri blocatePreþul gazului: Negocieri blocatePreþul gazului: Negocieri blocatePreþul gazului: Negocieri blocatePreþul gazului: Negocieri blocate
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la putere a unui guvern pro-occi-
dental, la sfârºitul lunii februarie,
cel mai ridicat aplicat unei þãri eu-
ropene. La trei zile dupã întâlnirea
cu Vladimir Putin, care a creat spe-
ranþa unei dezescaladãri a conflic-
tului, ºi la douã zile dupã învesti-
turã, noul preºedinte ucrainean Pe-

tro Poroºenko doreºte rapid o nor-
malizare a relaþiilor cu Moscova,
pentru obþinerea întoarcerii la calm
în estul þãrii. Pentru prima datã de
la cãderea preºedintelui prorus Vik-
tor Ianukovici ºi alipirea Crimeei
la Rusia, în urma referendumului
mult discutat, Kievul ºi Moscova

dialogheazã. Ambasadorul Rusiei,
Mikhail Zurabov, ºi ambasadorul
Ucrainei în Germania, Pavlo Klim-
kine, în prezenþa unui reprezen-
tant OSCE, deruleazã discuþii co-
tidiene privind o dezescaladare a
situaþiei în regiunile Doneþk ºi Lu-
gansk. Timpul preseazã: insurec-
þia în estul industrial ºi rusofon
câºtigã teren, în timp ce ofensiva
declanºatã, în urmã cu douã luni,
de forþele ucrainene, pare tot mai
lipsitã de eficienþã. Pânã acum,
luptele au fãcut peste 200 de
morþi: rebeli, soldaþi ucraineni sau
civili. Separatiºtii deþin controlul
unei pãrþi a frontierei cu Rusia, în
timp ce Kievul nu înceteazã sã
denunþe afluxul de arme ºi com-
batanþi de pe teritoriul rus. Apro-
pos de rolul proruºilor în Ucrai-
na, Vladimir Putin a recunoscut
cã poate avea o oarecare influen-
þã asupra acestora, dar deloc to-
talã. ªi a dat ca exemplu referen-
dumurile din Doneþk ºi Lugansk,
care au avut loc deºi el a cerut sã
nu mai fie organizate.

Premierul britanic, David Cameron, a
anunþat ieri, la Harpsund (Suedia), cã a
ajuns la un acord cu omologii sãi german
(Angela Merkel), suedez (Fredrik Rein-
feldt) ºi olandez (Mark rutte) pentru a
„combate abuzurile legate de libertatea de
miºcare” din cadrul Uniunii Europene, re-
lateazã France Presse. „Am convenit cã
trebuie sã lucrãm împreunã pentru a com-
bate excesele libertãþii de miºcare”, a de-
clarat Cameron cu ocazia unei conferinþe
de presã comune cu Merkel, Reinfeldt ºi
Rutte. „Este adevãrat cã trebuie sã fim li-
beri sã cãlãtorim în întreaga Europã pen-
tru a putea lucra, dar nu sã fim liberi sã
profitãm la infinit de pe urma unor siste-

UE va combate „abuzurile legate
de libera circulaþie”, asigurã Cameron

me de protecþie socialã”, a adãugat Ca-
meron, subliniind cã „noi credem (...) cã
UE trebuie sã se modifice în conformitate
cu îngrijorãrile alegãtorilor”. Campania de
alegeri europarlamentare din Marea Brita-
nie a fost dominatã de problema drepturi-
lor muncitorilor proveniþi din cele mai sã-
race þãri ale UE, în special România ºi
Bulgaria, încheiatã cu victoria unui partid
favorabil scoaterii din UE a þãrii — Parti-
dul pentru Independenþa Marii Britanii
(UKIP), noteazã AFP. „Pentru a proteja li-
bertatea de miºcare avem nevoie de echi-
tate pe piaþa muncii. Aceasta presupune
sã combatem abuzurile care o ameninþã”,
a subliniat premierul olandez, Mark Rutte.

Cancelarul german Angela Mer-
kel ºi-a reafirmat, ieri, sprijinul
pentru candidatura lui Jean-Clau-
de Juncker la preºedinþia Comisiei
Europene, dupã ce s-a întâlnit în
Suedia cu unii ºefi de guverne eu-
ropene ce se opun acestei candi-
daturi, relateazã agenþia Reuters.
„Mi-am prezentat deja poziþia, în

Merkel îl susþine pe Juncker în faþa celor trei opozanþi ai acestuia

Germania, cu privire la problema
persoanelor ºi pot sã o fac din nou,
aici: am spus cã Juncker este can-
didatul meu la preºedinþia Comi-
siei, cã doresc sã fie preºedinte.
Am spus-o în Germania, o repet”,
a declarat ea într-o conferinþã de
presã comunã cu premierii suedez,
Fredrik Reinfeldt, olandez, Mark

Rutte, ºi britanic, David Cameron.
Ultimul dintre aceºtia se opune
ferm, dupã cum se ºtie, numirii
fostului prim-ministru luxembur-
ghez, candidatul PPE, la conduce-
rea CE. Premierul britanic a ame-
ninþat la sfârºitul lunii mai cã dacã
Juncker devine preºedintele Comi-
siei, atunci el va organiza mai de-
vreme referendumul în urma cã-
ruia Marea Britanie ar putea pã-
rãsi UE. Guvernul de la Londra îl
considerã pe Juncker drept un fe-
deralist european de modã veche
ºi doreºte ca la conducerea CE sã
fie desemnatã o persoanã mai fa-
vorabilã reformãrii Uniunii ºi di-
minuãrii atribuþiilor acesteia, ori-
entãri care sã vinã în întâmpina-
rea votului în favoarea euroscep-
ticilor de la ultimul scrutin euro-
parlamentar. Conform unei surse

apropiate guvernului britanic ci-
tate de Reuters, premierul brita-
nic spera ca discuþiile de ieri sã
întãreascã alianþa cu Suedia ºi
Olanda, pentru a bloca accesul lui
Juncker la preºedinþia Comisiei,
însã aceste întrevederi au fost
„constructive, dar nu hotãrâtoa-
re”. De altfel, premierii suedez ºi
olandez au lãsat impresia cã do-
resc sã mai reflecteze asupra sub-
iectului, ei abþinându-se de la ad-
optarea unei poziþii publice împo-
triva lui Juncker. Totuºi, chiar
dacã premierii suedez ºi olandez
îºi vor confirma opoziþia faþã de
Juncker, Cameron oricum ar mai
avea nevoie cel puþin de sprijinul
premierului italian Matteo Renzi,
care ºi-a exprimat la rândul sãu
rezervele faþã de fostul premier
luxemburghez.

Insurgenþii preiau controlul într-o
provincie din Irak

Sute de insurgenþi au preluat
pentru prima datã, ieri, contro-
lul, în totalitate, asupra provin-
ciei Ninive, din nordul Irakului,
fiind o loviturã ineditã datã unei
puteri incapabile sã opreascã
avansul pe care îl au insurgenþii
pe teritoriul þãrii, relateazã AFP.
Preºedintele Parlamentului
irakian, Osama al-Noujaifi, a
anunþat preluarea controlului în
aceastã provincie sunitã, al cãrei
centru administrativ este Mosul,
al doilea oraº din þarã, afirmând
cã rebelii se îndreaptã spre
provincia vecinã Salaheddin
pentru „a o invada”. Este pentru
prima datã când insurgenþii
preiau controlul în întregime într-
o provincie din Irak, unde
gruparea rebelã Statul Islamic în
Irak ºi Levant (EIIL) controleazã
Fallujah ºi mai multe sectoare
din provincia occidentalã Al-
Anbar, vecinã cu Ninive. Potrivit
unui corespodent AFP, forþele de
securitate ºi-au abandonat
vehiculele, în timp ce posturile
de poliþie au fost incendiate.

Reuven Rivlin, ales preºedinte
al Israelului

Candidatul de dreapta Reuven
Rivlin a fost ales, ieri, preºedinte
al Israelului, devenind al zecelea
ºef al statului, relateazã AFP.
Rivlin membru al Likud (dreapta
naþionalistã israelianã), care îi
succede în funcþie lui Shimon
Peres, a fost desemnat în urma
unui vot secret de membrii
parlamentului (Knesset), obþi-
nând 63 de voturi, faþã de cele
53 ale rivalului sãu, Meir Shitrit.
Acesta este un susþinãtor al
„Marelui Israel” ºi apãrãtor
fervent al democraþiei israeliene.
ªi-a creat o staturã de viitor
preºedinte realizând o serie de
arbitraje politice complexe în
timpul carierei sale parlamenta-
re. În Israel, postul de preºedinte
este în mare parte onorific, iar
atribuþiile executive rãmân în
mâinile prim-ministrului. ªeful
statului are, totuºi, sarcina de a
numi, dupã alegerile parlamen-
tare, persoana însãrcinatã cu
formarea unei coaliþii care sã
guverneze þara.

Nigeria: Cel puþin 20 de tinere
au fost rãpite în nord-estul þãrii

Cel puþin douãzeci de tinere
femei au fost rãpite în nord-estul
Nigeriei de presupuºi membri ai
grupului islamist Boko Haram,
în apropiere de un oraº din care
peste 200 de liceene au fost luate
ostatice în urmã cu douã luni,
relateazã AFP. Acest nou caz de
rãpire s-a produs sâmbãtã, la 8
kilometri de Shibok. „Conform
informaþiilor disponibile, bãrbaþi
înarmaþi au sosit la faþa locului
puþin înainte de ora prânzului
(11:00 GMT) ºi au rãpit 20 de
femei ºi trei tineri care suprave-
gheau satul”, a precizat Alhaji
Tar, membru al unei miliþii de
autoapãrare localã. „Toþi
bãrbaþii erau plecaþi pe câmp cu
turmele la pãscut în momentul
când au sosit rãpitorii”, a
adãugat el.
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Anunþul tãu!
A.N.A.F. – Directia Generala Regionala  a  Fi-

nantelor  Publice  Craiova - Administraþia  Judetea-
na a Finanþelor Publice Dolj organizeazã licitaþii pu-
blice în condiþiile precizate de O.G.nr.92/ 2003 rep.
privind Codul de procedurã fiscalã cu modificãrile
ºi completãrile ulterioare, la sediul A.J.F.P. DOLJ, str.
Mitropolit Firmilian, nr. 2, cam. 206  pentru debitorii:
1.SC  MOTIVART  X  SRL, Craiova, str.  Dr. Victor
Gomoiu, nr 25, bl K8, sc.1, ap.12, bir. 3, jud  Dolj, cod
identificare fiscala 17392359 in data de 23.06.2014,
ora 10,00 pentru vanzarea bunurilor: autoturism mar-
ca Jeep, tip Commander,nr inmatriculare DJ-99-MTV,
an fabricatie 2007, pret pornire licitatie 25.250 lei;
autoturism marca Nissan, tip Primera, nr. inmatricu-
lare DJ-55-MTV, an fabricatie 2006, pret pornire lici-
tatie 11.425 lei; autoturism marca Daewoo, tip Cielo,
nr. inmatriculare DJ-22-MTV, an fabricatie 1995, pret
pornire licitatie 1.050 lei. Amplasare: sediul societa-
tii. 2.SC  FC U CRAIOVA SA  Craiova, str. Sfantul Du-
mitru, nr.1, jud Dolj, cod identificare fiscala 18868699
in data de 23.06.2014, ora 13,00 pentru vanzarea
bunului: sistem de supraveghere video (soft inre-
gistrare 12 camere; camera IP fixa tip LC7224, ca-
mera IP tip SEKA060M3; PC calculator pentru inre-
gistrare si comanda camere video IP; materiale mon-
taj; stalp; protectie cale; cablu transmisie date), prêt
pornire licitatie 11.870 lei. Amplasare: stadion « Ion
Oblemenco »Craiova. 3.SC MIELA SRL, loc. Roba-
nestii de Sus, str Nucilor, nr.23, jud Dolj, cod identifi-
care fiscala 22093450 in data de 23.06.2014, ora 15,00
pentru vanzarea bunurilor: semiremorca basculan-
ta marca SCHMITZ, tip SKI 24/8,2, nr. inmatriculare
DJ-50-BGV, an fabricatie 2003, prêt pornire licitatie
42.100 lei(proprietatea societatii) si a buldoexcavato-
rului, marca FENDT, tip TS80, an fabricatie 1982, prêt
pornire licitatie 29.500 lei , proprietatea dlui Biltac
Geromin Victor ipotecat in favoarea AJFP Dolj. 4.SC
WISE  INVEST SRL, Craiova, str. Voinicului, nr. 2, jud
Dolj, cod identificare fiscala 24751587 in data de
24.06.2014, ora 10,00 pentru vanzarea bunurilor:
aparat defibrilator, prêt pornire licitatie 1.775 lei; co-
piator xerox Canon NP3825-defect, prêt pornire li-
citatie 40 lei. Amplasare: sediul societatii. 5. SC VE-
RAI  CABLE  SRL, Craiova, str. C. Argetoianu, nr.30,
bl.66, sc.1, ap.11, jud Dolj, cod identificare fiscala
22353836 in data de 24.06.2014, ora 13,00  pentru
vanzarea bunului: autoturism Dacia, tip Break
1310CLI, nr inmatriculare BV-67-UTI, an fabricatie
2000, prêt pornire licitatie 1.188 lei. Amplasare: Ale-
ea 2 Garlesti, Bordei, Craiova. 6.SC EXCEL  TRANS
SRL, Craiova, str. Rozelor, nr. 70, jud Dolj, cod identi-
ficare fiscala 15920202 in data de 24.06.2014, ora
15,00 pentru vanzarea bunurilor: autoturism marca
Dacia, tip Logan, nr inmatriculare DJ-08-KFF, an fa-
bricatie 2004, culoare alb, nefunctional, prêt porni-
re licitatie 2.235 lei; autoturism marca Dacia, tip Lo-
gan, nr. inmatriculare DJ-08-ALV, an fabricatie 2005
utilizat in regim de taxi, prêt pornire licitatie 2.765
lei. Amplasare:sediul societatii. 7.SC BPT  2002 SRL
loc Cosoveni, str. Prof. Stefan Constantin, nr. 8, jud
Dolj, cod identificare fiscala 14694972 in data de
25.06.2014,ora 13,00 pentru vanzarea proprietatii
imobiliare cu nr. cadastral 542/2/1/1/2, CF 33063 Car-
cea compusa din teren intravilan 364 mp si cladire
casa de locuit S+P+M, supf construita 128 mp situa-
ta in loc. Carcea, str. Macului, nr.1B, prêt pornire
licitatie 203.685 lei. 8.SC BACA FRIG IMPEX  SRL,Cra-
iova, Aleea Piersicului, nr. 10, bl. 87B, sc.1, ap. 2, jud
Dolj, cod identificare fiscala 23245468 in data de
25.06.2014, ora 15,00 pentru vanzarea bunurilor:
autoutilitara marca Iveco, tip Stralis 400, an fabrica-
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tie 2005, nr. inmatriculare DJ-68-BFC, prêt pornire
licitatie 25.550 lei; autoutilitara marca Iveco-Magi-
rus, tip Stralis 420, an fabricatie 2007, nr. inmatricu-
lare DJ-58-BFC, prêt pornire licitatie 31.250 lei.Am-
plasare: sediul societatii. 9.SC BOGDAMY  OIL SRL
cu sediul in loc. Cernele, Mun. Craiova, str Rovine,
nr.77, cod identificare fiscala 22093418 in data de
26.06.2014, ora 13,00  pentru vanzarea urmatoare-
lor proprietati: - proprietatea  dnei  PIRPIDEL   CLAU-
DIA  ipotecata  in favoarea AJFP Dolj, compusa din:
teren in suprafata de  2.000 mp situat in extravilanul
mun. Craiova, T72, P2, jud Dolj. Terenul este situat
in extravilanul mun. Craiova, in zona de vest, la cca
1 km de cartierul Rovine 2 (Troaca), cca 1 km de
strandul Colosseum, cca 3 km de supermarket-ul
PIC si in vecinatatea drumului Offroad  Malul  Jiului,
prêt pornire licitatie 20.959 lei (actualizat cf. art. 147,
alin (2) din OG nr. 92/2003 rep. cu modificarile si com-
pletarile ulterioare). teren in suprafata de  8.000 mp
situat in extravilanul mun. Craiova, T72, P17, jud Dolj.
Terenul este situat in extravilanul mun. Craiova, in
zona de vest, la cca 1 km de cartierul Rovine 2(Troa-
ca), cca 1 km de strandul Colosseum, cca 3 km de
supermarket-ul PIC si in vecinatatea drumului Of-
froad  Malul  Jiului, prêt pornire licitatie 55.863 lei
(actualizat cf. art. 147, alin (2) din OG nr. 92/2003
rep. cu modificarile si completarile ulterioare). te-
ren in suprafata de  4.800 mp situat in extravilanul
mun. Craiova, T5, P23, jud Dolj. Terenul este situat
in extravilanul mun. Craiova, in zona de vest, la limi-
ta intravilanului cartierului Rovine 2(Troaca), cca 1,5
km de strandul Colosseum, cca 2 km de  supermar-
ket-ul PIC si cca 2 m de drumul Offroad  Malul  Jiu-
lui, la cca 1,5 km de DN6, prêt pornire  licitatie 100.602
lei (actualizat cf. art. 147, alin (2) din OG nr. 92/2003
rep. cu modificarile si completarile ulterioare). - pro-
prietatea  dnei  PUTUREANU MARILENA  GUSTI   ipo-
tecata  in favoarea AJFP Dolj - teren in suprafata de
4.400 mp situat in extravilanul mun. Craiova, T46,
P49, jud Dolj. Terenul  este situat in extravilanul mun.
Craiova, in zona de vest, vis-a-vis de strandul Co-
losseum, la cca 2 km de cartierul Rovine 2 (Troaca ),
cca 1km de str Brestei, 2 km de supermarket-ul PIC,
prêt pornire licitatie 153.885 lei (actualizat cf. art. 147,
alin (2) din OG nr. 92/2003 rep. cu modificarile si
completarile ulterioare). 10.SC ROMCLARIAS  SRL
Craiova, str Caracal, nr 79, jud Dolj, cod identificare
fiscala 21969170 in data de 30.06.2014, ora 13,00
pentru vanzarea bunurilor: balon presostatic, pret
pornire licitatie 26.920 lei; generator aer cald pret
pornire licitatie 11.795 lei; arzator NG 10-M-TNL, pret
pornire licitatie 3.045 lei. Amplasare: Craiova, str Ele-
na Farago, nr 19, teren sport scoala nr.33. 11. SC
SUPREMA G. SMP SRL, Craiova, cartier Mofleni, str
Abatorului, bl M1, jud Dolj, cod identificare fiscala
14370224 in data de 04.07.2014, ora 11,00 pentru
vanzarea bunurilor: masina de formatizat PAL tip
ROBLAND  Z320, prêt pornire licitatie 5.260 lei, ex-
haustor  mobil CORAL HOBBY, prêt pornire licitatie
175 lei; masina de ambalat IMV, prêt pornire licitatie
1.710 lei; masa tip calculator, prêt pornire licitatie
15 lei; masa birou, prêt pornire licitatie 30 lei; scaun,
prêt pornire licitatie 23 lei; scaune cu defect 2 buc,
prêt pornire licitatie 15 lei/buc; dulap, prêt pornire
licitatie 45 lei; corp biblioteca, prêt pornire licitatie
30 lei; masa, prêt pornire licitatie 15 lei; raft, prêt
pornire licitatie 30 lei; vestiar 3 usi, prêt pornire lici-
tatie 195 lei; vestiar, prêt pornire licitatie 135 lei; ca-
rucior, prêt pornire licitatie 165 lei; fotoliu, prêt por-
nire licitatie 98 lei; fotoliu defect, prêt pornire licita-
tie 60 lei, amplasate la sediul societatii si aparat de

curatat chimic Suprema Ex12.3L defect, prêt porni-
re licitatie 3.338 lei situat in incinta societatii de Sa-
lubritate de pe str. Fluturi, Craiova. 12. SC ESSOR
TRANS SRL  Craiova, str. Stefan Velovan, nr. 29, bl.
13, sc.1, ap. 17, jud Dolj, cod identificare fiscala
25337746 in data de 07.07.2014, ora 13,00 pentru
vanzarea bunurilor:autotractor Renault, tip Magnum
460,an fabricatie 2007,nr inmatriculare DJ-20-ESO,
prêt pornire licitatie 70.500 lei;semiremorca Krone,-
tip SDP27, an fabricatie 2001, nr. inmatriculare DJ-
23-ESO,prêt pornire licitatie 14.000 lei. Amplasare:-
Bradesti, str. Bradisteanu, nr. 181, jud Dolj. 13. SC
T.C.L.C.  CONSULT  SRL, Craiova, str. Calea Bucu-
resti, nr. 18, bl. M16A, sc.1, ap. 18, jud Dolj, cod iden-
tificare fiscala 26112580 in data de 07.07.2014, ora
15,00 pentru vanzarea bunului aparat foto NIKON
D5100 BODY impreuna cu accesoriile: telecomanda
Nikon ML-L-3 remote control, acumulator Nikon EN-
EL-14, geanta foto, obiectiv Nikon 18-105mmf, met-
z50AF-1 TTI, obiectiv Nikon AF-S70-300mmf, tele-
comanda Hahnel Combi TF si declansator Wireless,
prêt pornire licitatie 2.498 lei. Amplasare: sediul
societatii. Preþurile  nu includ TVA. Invitãm pe cei
care pretind vreun drept asupra acestor bunuri sã
înºtiinþeze despre aceasta A.J.F.P.- Dolj înainte de
datele stabilite pentru vânzare, mentionate mai sus.
Invitãm pe cei interesaþi in cumpãrarea bunurilor sã
se prezinte la termenele de vânzare, la locul fixat în
acest scop ºi sã depunã cu cel puþin o zi înainte de
data licitaþiei urmãtoarele documente: oferta de cum-
pãrare; dovada plaþii  taxei de participare sau a con-
stituirii garanþiei sub forma scrisorii de garanþie
bancarã,taxa de participare  reprezintã 10% din pre-
þul de pornire a licitaþiei ºi se plãteºte în lei, în con-
tul IBAN  RO16TREZ 291.50.67XXX005062,cod fiscal
4830007 deschis la Trezoreria A.J.F.P. Dolj; împuter-
nicirea persoanei care-l reprezintã pe ofertant; pen-
tru persoanele juridice de naþionalitate românã,co-
pie de pe certificatul unic de înregistrare eliberat de
ORC; pentru persoanele juridice strãine,actul de
înmatriculare tradus in limba românã; pentru per-
soanele fizice strãine,copie de pe paºaport; pentru
persoanele fizice  române , copie de pe actul de iden-
titate; dovada emisã de organele fiscale cã nu au
obligaþii fiscale restante faþã de acestea (Consiliul
Local ºi Administraþia Financiarã în raza cãrora se
aflã domiciliul sau sediul ofertantului – valabile la
data licitatiei), urmând  sã se prezinte la datele sta-
bilite pentru  vânzare si la locul fixat in acest scop.
Împotriva  prezentului înscris, cel interesat  poate
introduce contestaþie la instanþa judecãtoreascã
competentã în termen de 15 zile de la comunicare
sau luare la cunoºtiinþã, în conformitate cu preve-
derile art.172-173 din OG nr. 92/2003, republicatã cu
modificãrile si completãrile ulterioare. Licitaþia în-
cepe de la cel mai mare preþ din ofertele de cumpã-
rare scrise, dacã acesta este superior preþului de
pornire la licitaþie, iar in caz contrar va începe de la
acest din urmã preþ.  Adjudecarea se face în favoa-
rea participantului care a oferit cel mai mare preþ,
dar nu mai puþin decât preþul de pornire.  Taxa de
participare nu se restituie ofertanþilor care nu s-au
prezentat la licitaþie, celui care a refuzat încheierea
procesului-verbal de adjudecare, precum ºi adju-
decatarului care nu a platit preþul. Potivit dispozitii-
lor art.9 alin(2) lit. d) din O.G. nr. 92/2003rep,cu mo-
dificarile si completarile ulterioare, cand urmeaza
sa se ia masuri de executare silita, nu este obligato-
rie audierea contribuabilului. Pentru informatii su-
plimentare va puteþi adresa A.J.F.P. -  Dolj, str. Mitro-
polit Firmilian, nr.2, cam. 206 sau la tel: 0251/ 402.207.
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Anunþul tãu!
Comuna ORODEL, str. Principalã nr.133, ju-

deþul Dolj, anunþã publicul interesat asupra de-
punerii solicitãrii obþinere a autorizaþiei de mediu
pentru „Funcþionalizare clãdire socio- culturalã,
construire pregãtire produse alimentare, terasã
acoperitã, dotare echipamente ºi mobilier, împrej-
muire Alei ºi puþ forat pentru înregistrarea în sis-
tem integrat de mediu,,. Informaþiile privind pro-
iectul propus ºi observaþiile publicului pot fi con-
sultate ºi se primesc la sediul APM Craiova, stra-
da Petru Rareº, nr. 1. Observaþiile publicului se
primesc zilnic la sediul APM Craiova, strada Pe-
tru Rareº, nr. 1.

Comuna ORODEL, str. Principalã nr.133, ju-
deþul Dolj anunþã publicul interesat asupra depu-
nerii solicitãrii obþinere a autorizaþiei de mediu  pen-
tru “Modernizare drumuri de interes local comu-
na Orodel judeþul Dolj. Drum DC 61 Carpen- Cãlu-
gãrei- Orodel. Informaþiile privind proiectul propus
ºi observaþiile publicului pot fi consultate ºi se pri-
mesc la sediul APM Craiova, strada Petru Rareº,
nr. 1. Observaþiile publicului se primesc zilnic la
sediul APM Craiova, strada Petru Rareº, nr. 1.

1.Informaþii generale privind concedentul,
în special denumirea, codul fiscal, adresa, numã-
rul de telefon, telefax ºi/sau adresa de e-mail ale
persoanei de contact: Comuna Valea Stanciului,
prin Consiliul Local al Comunei Valea Stanciului,
cu sediul în localitatea Valea Stanciului, Str.Ar-
h.Cezar Lãzãrescu, nr.120, judeþul Dolj tel. 0251/
352.025, e-mail: valea_stanciului@cjdolj.ro. 2.In-
formaþii generale privind obiectul concesiunii, în
special descrierea ºi identificarea bunului care
urmeazã sã fie concesionat: Clãdire în suprafaþã
construitã de 80mp ºi suprafaþã utilã de 68mp este
amplasatã în Comuna Valea Stanciului. Concesi-
onarea se solicitã în scopul desfãºurãrii unor
activitãþi în cadrul unei construcþii cu destinaþie
Spaþiu Prestãri Servicii ºi Alimentaþie Publicã. 3.In-
formaþii privind documentaþia de atribuire: Docu-
mentaþia de atribuire se poate procura de la se-
diul Primãriei Comunei Valea Stanciului din loca-
litatea Valea Stanciului, Str.Arh.Cezar Lãzãrescu,
nr.120, judeþul Dolj ºi conþine: Caietul de Sarcini,
Regulamentul de desfãºurare a licitaþiei ºi Model
al Contractului de Concesiune. Se poate intra în
posesia documentaþiei de participare la licitaþie
prin solicitarea acesteia de la secretariatul Primã-
riei Comunei Valea Stanciului. Garanþia de parti-
cipare la licitaþie =300 lei. Taxa de participare la
licitaþie =300 lei. În cazul adjudecãrii licitaþiei, taxa
de participare la licitaþie nu se mai restituie ofer-
tantului. Data limitã pentru solicitarea clarificãri-
lor: 26/06/2014, ora 10.00. 4.Informaþii privind ofer-
tele: Data limitã de depunere a ofertelor: 27/06/
2014, ora 10.00, Registratura Primãriei Comunei
Valea Stanciului, cu sediul în localitatea Valea
Stanciului, Str.Arh.Cezar Lãzãrescu, nr.120, jude-
þul Dolj în 2 exemplare(original ºi copie). 5.Data ºi
locul la care se va desfãºura sedinþa publicã de
deschidere a ofertelor: 01/07/2014, ora 12.00, la
sediul Primãriei Valea Stanciului. 6.Denumirea,
adresa, numãrul de telefon, telefax ºi/sau adresa
de e-mail ale instanþei competente în soluþiona-
rea litigiilor apãrute ºi termenele pentru sesiza-
rea instanþei: Judecãtoria Craiova, strada Alexan-
dru Ioan Cuza, nr.20, jud.Dolj. 7. Data transmiterii
anunþului de licitaþie cãtre instituþiile abilitate, în
vederea publicãrii: 10/06/2014.

Anunþul tãu!
SC Solar Suninvest SRL, cu sediul în Mun.

Reºiþa, Str.Fãgãraºului, Bl.25, scara B, ap.5, Ju-
deþul Caraº-Severin, anunþã publicul interesat
asupra deciziei etapei de încadrare emisã de
APM Dolj pentru  <PUZ pentru trecerea terenu-
lui studiat din extravilan în intravilan în vederea
construirii parc fotovoltaic „Solar Suninvest”> -
planul nu necesitã evaluare de mediu ºi nu se
supune evaluãrii adecvate, urmând a fi supus
procedurii de adoptare fãrã aviz de mediu. Do-
cumentaþia care a stat la baza luãrii deciziei eta-
pei de încadrare poate fi consultatã  în zilele de
luni-joi între orele 8.00-16.00 ºi vineri între orele
8.00-14.00 la sediul Agenþiei pentru Protecþia
Mediului Dolj, Str.Petru Rareº, nr.1, Craiova, sau
pe site-ul APM Dolj http://apmdj.anpm.ro. Obser-
vaþiile publicului se primesc zilnic la sediul Agen-
þiei pentru Protecþia Mediului Dolj (fax:
0251.419.035, e-mail: office@apmdj.anpm.ro, în
termen de 10 zile calendaristice de la data pu-
blicãrii în mass-media.

În dosarul nr. 6470/63/2014 Tribunalul
Dolj a deschis procedura simplificatã de in-
solvenþã[ faþã de SC ORESTIS IMPEX SRL cu
sediul în Craiova, str. Griviþa Roºie,bl.10, ap.15,
J16/1263/1997, cui 10017387. Termen  pentru
depunerea creanþelor- 04.06.2014 , pentru afi-
ºarea tabelului preliminar 11.06.2014, pentru
afiºarea tabelului definitiv la 25.06.2014, adu-
narea creditorilor la 20.06.2013 ora 12 în Cra-
iova str. N.Titulescu, bl.N, ap.4.

În dosarul nr. 6472/63/2014 Tribunalul
Dolj a deschis procedura simplificatã de insol-
venþã faþã de SC ALCRIBA ADVERTISING SRL
cu sediul în Craiova, cart. George Enescu,
bl.A1, ap.5,  J16/187/1998, cui 10244835. Ter-
men  pentru depunerea creanþelor- 29.05.2014,
pentru afiºarea tabelului preliminar 12.06.2014,
pentru afiºarea tabelului definitiv la 26.06.2014,
adunarea creditorilor la 20.06.2013 ora 12 în
Craiova str. N.Titulescu, bl.N, ap.4.

În dosarul nr. 6473/63/2014 Tribunalul
Dolj a deschis procedura simplificatã de in-
solvenþã faþã de SC CAMASTRA SRL cu se-
diul în Craiova, b-dul Oltenia,bl.200OP,  ap.5,
J16/151/1999, cui 11515711. Termen  pentru
depunerea creanþelor- 01.06.2014 , pentru afi-
ºarea tabelului preliminar 11.06.2014, pentru
afiºarea tabelului definitiv la 18.06.2014, adu-
narea creditorilor la 13.06.2013 ora 12 în Cra-
iova str. N.Titulescu, bl.N, ap.4.

CERERI SERVICIU
Asistentã medicalã cu ex-
perienþã S.I.U.I. la medic
de familie solicit angajare.
Telefon: 0751/ 071.998.
Vânzãtoare orice maga-
zin, ajutor bucãtar, îngri-
jire bãtrâni sau copii mi-
nor i .  Telefon: 0747/
072.570; 0251/552.089.

OFERTE SERVICIU
ANGAJEZ ºofer cu experi-
enþã pentru autoutilitarã 3,5 t.
Telefon: 0784/697.267.

PRESTÃRI SERVICII
Þin evidenþã contabilã. Tele-
fon: 0722/943.220; 0771/
215.774.
Evidenþã contabilã SRL,
PF, 11, AF. Telefon:
0744/390.775 sau 0758/
063.773.
Îngrijesc persoanã vârst-
nicã, cu maximã seriozi-
tate, în scopul donãrii unei
locuinþe. Telefon: 0723/
466.154.

VÂNZÃRI
APARTAMENTE

2 CAMERE
Apartament 2 camere ultra-
central, ultralux, A.C. internet,
toate dotãrile. Telefon: 0762/
109.595.
Particular vând 2 semideco-
mandate ¼ sau schimb cu 2
sau 3 decomandate etaj p-
3 ºi dau diferenþa. Telefon:
0742/ 390.301.
PARTICULAR, vând apar-
tament 2 camere, deco-
mandate, preþ negociabil.
Telefon: 0736/ 098.074.
VÂND apartament nou, 2 ca-
mere, decomandat, parter,
mobilat, Calea Severinului, nr.
46R. Preþ - 23.000 Euro nego-
ciabil. Telefon: 0744/789.669.
Vând (schimb) apartament
semidecomandat etaj 1/4 cu
apartament  decomandat p/
3 sau diferenþa. Telefon:
0742/390.301.
Apartament 2 camere, zonã
centralã km 0 (sau închiriez).
Telefon: 0741/784.417.
Vând apartament Brazdã, 2
decomandate. Telefon:
0770/901.283.
Vând apartament 2 camere
Craioviþa Nouã. Telefon:
0351/401.251.
Vând apartament 2 came-
re, în fostã casã naþionaliza-
tã, zonã centralã, gaze, cur-
te, cumpãrat de la proprie-
tar. Eventual, schimb cu
apartament în bloc. Telefon:
0727/816.959.
Particular vând apartament 2
camere decomandate Braz-
dã. Telefon: 0770/174.116.
Vând apartament 2 camere
lângã Kaufland Craiova.
Telefon: 0723/692.884;
0722/151.452.
3 - 4 CAMERE
Vând (schimb) 3 camere
semidecomandate 43 mp,
etaj 1 cu apartament 2 ca-
mere decomandate etaj 1
sau 2 plus 1500 Euro. Tele-
fon: 0351/409.381.

CASE
Vând casã 3 camere, ane-
xe, pomi, vie, fântânã, apã
ºi canalizare la poartã, loca-
litatea Ciutura. Telefon:
0763/305.850.
Vând casã ºi 600 mp teren
Craiova. Preþ negociabil.
Telefon: 0251/428.437.

Vând casã central 6 came-
re 95 mp, curte 143 mp,
spaþiu comercial 11 mp,
gaze, sau schimb cu casã.
Telefon: 0769/682.917.
Particular vând casã centru.
Telefon: 0722/700.102.
Casã la roºu, proiect deo-
sebit, posibil ºi sediu firmã,
plus 800 mp teren, curent
electric, fântânã, reþea apã
de la comunã, la asfalt, 13
km de Craiova, comuna
Robãneºti. Telefon: 0784/
096.826.
Vând casã cu dependinþe în
satul Negoeºti - Dolj. Tele-
fon: 0723/692.884; 0722/
151.452.
Vând casã cu 3 camere, teren,
Craioviþa Nouã zona Triaj, fãrã
acte, 1000 Euro negociabil.
Telefon: 0763/806.750.
Vând casã 5 camere, încãl-
zire centralã, sau schimb cu
apartament minim 3 came-
re. Telefon: 0746/498.818.
Vând casã Craiova. Telefon:
0788/452.733. Rog seriozitate.
Vând casã recent renovatã
cu apã curentã, livadã, vie,
în comuna Giurgiþa. Telefon:
0755/953.397.
Vând casã în Calafat, str. Jiu-
lui, stare bunã, 600 mp. Preþ
negociabil. Telefon: 0722/
618.998.

TERENURI
Vând teren intravilan în co-
muna Leu 1174 mp zonã
comercialã, ieºiri 2x17 m,
reþea apã, electricitate, ca-
dastru, carte funciarã. Tele-
fon: 0724/572.434; 0351/
179.436.
Vând teren 3500 mp deschi-
dere 15 m pe ºoseaua Craio-
va - ªimnicu de sus. Preþ 17
Euro. Telefon: 0744/563.823.
Vând teren zonã centralã,
260 metri pãtraþi. Preþ 210
euro/mp. Telefon: 0769/
709.451.
Vând teren 1500 mp deschi-
dere 30 m Bariera Vâlcii 20
Euro / mp. Telefon: 0748/
887.219.
Vând teren intravilan 4000
mp la 10 km de Craiova,
cadastru fãcut. Telefon:
0727/884.205.
Vând teren 400 mp în Segar-
cea, intravilan, cu cadastru,
strada Unirii, nr. 29F (în spa-
tele liceului). Telefon: 0251/
428.415; 0743/510.255.
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Municipiului Craiova anunþã
publicul interesat asupra depu-
nerii solicitãrii de emitere a
acordului de mediu pentru pro-
iectul „Reabilitarea ºi moder-
nizarea reþelei de alimentare cu
apã ºi canalizare pe strada Râu-
lui”, propus a fi amplasat în
Craiova, strada Râului.

Informaþiile privind proiectul
propus ºi observaþiile publicului
pot fi consultate ºi se primesc la
sediul ARPM Craiova, strada
Petru Rareº, nr. 1.

Observaþiile publicului se pri-
mesc la sediul ARPM Craiova,
strada Petru Rareº, nr. 1.

 MUNICIPIUL CRAIOVA
PRIMÃRIA MUNICIPIULUI CRAIOVA

Dezbatere publicã

Primãria Municipiului Craiova organizeazã pe data de 13.06.2014, orele 1200,
în sala mare de ºedinþe, dezbaterea publicã a „Regulamentului local privind modul
de conformare arhitecturalã a faþadelor clãdirilor situate în zona centralã a Muni-
cipiului Craiova ºi în zonele construite cuprinzând clãdiri cu valoare arhitecturalã
din Municipiul Craiova,,.

La aceastã dezbatere sunt invitate sã participe persoanele fizice ºi juridice inte-
resate, în limita locurilor disponibile.

Regulamentul supus dezbaterii publice poate fi consultat pe site-ul instituþiei www.pri-
mariacraiova.ro, la rubrica „Proiecte de hotarâre supuse dezbaterii publice”.

Persoanele fizice sau persoanele juridice interesate pot depune în scris propuneri,
sugestii sau opinii cu valoare de recomandare, pânã la data de  13.06.2014, la
Centrul de Informaþii pentru Cetãþeni din cadrul Primãriei Municipiului Craiova, str A.I.
Cuza nr.7, prin fax: 0251.411.561 sau e-mail: relatiicupublicul@primariacraiova.ro.

Vând, închiriez teren, zona
CITROEN, MAZDA, Calea
Bucureºti, km 9, ideal show-
room parc auto, benzinãrie,
1000 m, deschidere 18 m,
sau 2000 m - 36 m. Tele-
fon: 0762/109.595.
Vând teren intravilan 650 mp
Coºoveni. str. Scurtu Gheor-
ghe. Telefon: 0251/457.204.
Vând teren ZONÃ CEN-
TRALÃ 350 mp Telefon:
0746/660.001.
Vând 1700 mp, 13 m lãþi-
me Centura de Nord, 15 E/
mp. Telefon: 0728/800.447.
Vând 2600 mp teren pe
ºoseaua Craiova ªimnicu
de Sus la 600 m de Lacul
Tanchiºtilor (între vile). Tele-
fon: 0351/170.504.
Vând 9 ha pãdure – Gorj.
Telefon: 0745/753.524.
Vând teren 5500 Euro lotul de
casã în spatele spitalului Balº-
Olt. Telefon: 0763/690.698.
Vând urgent teren Centura
de Nord, 13 euro/mp. Preþ
negociabil. Telefon: 0728/
800.447.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha pãdure si-
tuatã în Ocnele Mari, zona
ºtrand. Telefon: 0741/078.812.
Vând 2 ha teren arabil, facili-
tãþi ºosea asfaltatã, apã, po-
sibilitate energie + alte avan-
taje. Telefon: 0785/336.241.
Vând teren itravilan zona ANL
412 m.p. Telefon: 0770/
222.518.
VÂND PÃDURE 0,45 ha.
Telefon: 0766/304.708.

Vând pãdure comuna Bo-
rãscu - Gorj. Telefon: 0723/
693.646.
Vând 1500 mp Bãile Govo-
ra, Belvedere, împrejmuit,
curent, apã, gaze. Poziþie
superbã. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Vând teren 1750 mp, nepar-
celabil, str. Dobrogei, nr. 40,
Craiova.  Telefon: 0761/
347.028.
Vând teren central 330 mp
deschidere 2 strãzi. Telefon:
0746/495.167.
CUMPÃRÃRI TERENURI
CUMPÃR teren arabil. Te-
lefon: 0723/364.681.
SPAÞII COMERCIALE
Vând spaþiu comercial cu
terasã, zonã centralã. Tele-
fon: 0746/660.001.
Vând SPAÞIU COMER-
CIAL Brazdã, 26500 Euro.
Telefon: 0763/690.698.

CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament 3 ca-
mere decomandat, etaj l-3.
Telefon: 0763/690.698.

SCHIMBURI
Apartamnet 2 camere cu
casã împrejurimi Craiova.
Telefon: 0771/663.179.
Schimb teren intravilan 4000
mp cu apartament 2 came-
re + diferenþa. Telefon: 0727/
884.205.
Schimb apartament în Timi-
ºoara cu similar Craiova.
Telefon: 0740/887.095

AUTO
ROMÂNEªTI

Solenza - 2004, benzinã,
revizie 2015, stare excelen-
tã 91000 km, 4500 RON,
consum sub 4,5%. Telefon:
0749/059.070.
Vând autoturism Dacia
1310, anul fabricaþiei 1993.
Telefon: 0765/789.181.

STRÃINE
Vând SKODA FABIA, an fa-
bricaþie 2006, 50.000 Km,
caroserie Berlinã, culoare
gri. îmbunãtãþiri. Preþ 4000
Euro negociabil. Telefon:
0721/483.933.
Vând Audi A6, fabricat în
2006, full options, stare per-
fectã, bleu-marin, piele, xe-
non, limited edition, 9000
Euro. Accept orice verifica-
re. Telefon: 0762/10.95.95.
Vând autoturism Volvo
Break, foarte spaþios, în
bunã stare de funcþionare,
full options, înscris în Bulga-
ria, 1000 euro. Telefon:
0729/977.036.
Vând Renault Laguna 2, an
2003, culoare gri metalic, 6
trepte, turbo-diesel, motor
1.9, 262.000 Km, consum
5,3%, preþ 2500 Euro nego-
ciabil. Telefon: 0753/948.440.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând vin roºu 5 lei/litruºi þui-
cã 10 lei/ litru. Telefon: 0251/
428.415; 0743/510.255.
Vând 3 locuri de veci. Tele-
fon: 0770/661.777.

Vând sobã teracotã, ºifonier
lemn nuc. Telefon: 0757/
072.050.
Tablouri litografie 30 Ron
bucata, rochie domniºoarã
de onoare mãrime 36-40-
40 Ron. Telefon: 0351/
181.202; 0767/049.976.
Vând cauciucuri cu jantã 155/
13 noi, aragaz voiaj cu douã
ochiuri cu butelie, polizor un-
ghiular (flex) D 125/ 850 W,
foarfecã tãiat tablã de banc,
canistrã aluminiu nouã 20 l,
reductor oxigen sudurã, alter-
nator 12V nou, delcou aprin-
dere Dacia 1310 nou, arzã-
toare gaze sobã D 600 mm.
Telefon: 0251/427.583.
Vând CEAS ELVEÞIAN ori-
ginal sigilat, garanþie, tip Jo-
vial 5020G- ss 0313, 200
Euro. Telefon: 0722/456.609.
Vând PC model MSI – ALL-
IN-ONE, WIND TOP AE
1920 nefolosit, sigilat, garan-
þie 300 Euro. Telefon: 0722/
456.609.
Vând pãlãrie fetru nr. 55 nouã
- 50 lei, sapã ºi casma cu
coadã 7 lei/buc, saltea Dor-
meo 2/1m cu husã 90 lei.
Telefon: 0770/303.445.
Vând aparat de sudurã, au-
togen polizor, bormaºinã,
parbriz Tico. Telefon: 0761/
155.549.
Vând albine, familii puternice.
Podari. Telefon: 0720/115.936.
Vând mânzã belgianã 8 luni.
Telefon: 0741/975.279.
Vând baloþi de lucernã, calita-
te, preþ negociabil. Telefon:
0767/453.030; 0764/779.702.
Vând maºinã de spãlat, fri-
gider inox, televizor mic ºi
mare, ºifonier stejar. Telefon:
0752/142.493.
Vând remorcã auto 240 kg
nefolositã cu prelatã, 60 ele-
mente calorifer fontã, 5 ba-
terii, 110 þigle beton. Telefon:
0251/458.192.
Vând ªabloane imprimat
Steag UE ºi NATO toate mã-
rimile plus ºabloane pentru
BATISTE toate mãrimile ma-
nuale. Telefon: 0723/684.511.
Vând 2 televizoare 5 ani cu
diagonala 30 ºi 37 cm, 120
Ron. Telefon: 0729/977.036.
Vând plug pentru boi. Tele-
fon: 0251/421.727.
Vând PENSÃ REIMERS
pentru castrat armãsari, inox
veritabil - stazã perfectã. Te-
lefon: 0720/231.610.

Vând baloþi de lucernã, cali-
tate, preþ negociabil. Telefon:
0767/453.030; 0764/
779.702.
Vând video player - 100 lei.
Telefon: 0769/016.889,
0723/984.309.
Vând cruce marmurã 1200/
400/100 - 80 lei, saltea Dor-
meo nouã, o persoanã, lus-
tre 2-3 braþe 25 lei, fereas-
trã cu toc. Telefon: 0770/
303.445.
Vând 2 maºini de scris mar-
ca OLIVETTI STUDIO ºi
BMB 232. Preþ negociabil.
Telefon: 0763/806.750.
Vând ghete (bocanci) nr. 44,
piele naturalã, nefolosiþi, anti-
derapante, cãrucior copii mo-
dern. Telefon: 0724/009.627.
Vând 4 locuri de veci fãcute
dar nefinisate la cimitirul
Romaneºti, convenabil. Te-
lefon: 0729/977.036.
Vând trandafiri la ghiveci,
culorile alb, portocaliu, albas-
tru, roºu cu sau fãrã þepi.
Telefon: 0762/278.639.
Vând bocanci, ghete, pan-
tofi negri, flex mare, calcula-
tor instruire copii nou, com-
binã stereo - nouã, frigider
320 litri, piei bovinã velura-
te, piese Dacia noi. Telefon:
0735/445.339.
Vând set vase inox nemþeºti
cu cinci funduri, pentru gãtit
etajat patru feluri, fãrã ulei, cu
doar cinci minute încãlzire.
Cadou nuntã deosebit! Te-
lefon: 0251/415.863; 0765/
027.337.

Vând sobã de încãlzit cu
gaze. Telefon: 0769/682.917.
Vând un injector pentru in-
stalaþie de încãlzit locuinþe la
un preþ ieftin. Telefon: 0729/
092.211.
Vând uºã glasvant sigilatã,
televizor color diagonalã 30
cm - 100 lei, motor maºinã
spãlat Albalux, Telefon:
0729/977.036.
LG OPTIMUS L 5 II E 460,
500 Ron, Nokia 113, 80 Ron
garanþie. Telefon: 0731/
877.880.
Vând antifurt auto, dulap hai-
ne, aragaz voiaj ºi butelie,
aparat foto, bicicletã, aparat
mãsurã, pãturã antistres.
Telefon: 0351/461.140;
0785/634.748.
Vând covoare pluºate, mo-
chetã, haine din piele, ma-
ºinã de cusut, galerii sculp-
tate, 9 ha pãdure - Gorj. Te-
lefon: 0745/753.524.
Vând cutie ºah ºi table bine
întreþinute 25 lei, garniþã de
unturã cu capac smãlþuitã 20
lei. Telefon: 0770/303.445.
Vând plitã electricã douã
ochiuri, nouã, butelie voiaj 5
litri, 2 ochiuri, mascã Merce-
des. Telefon: 0251/598.518.
Vând cãruþ cu 4 roþi lemn
imitaþie car complet. Telefon:
0251/598.518.
Vând în Iºalniþa televizor
color Grundig micã defec-
þiune 50 lei, cuptor cu mi-
crounde geam spart 40 lei.
Telefon: 0770/303.445;
0767/989.439.
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BRD-Groupe Societe Generale
SA Craiova oferã spre vânzare -

prin BEJ Mihai Drãgoi:

Casã de locuit tip P+1 cu supra-
faþã desfãºuratã de 297 mp, cu
garaj cu suprafaþã construitã de
66,56 mp ºi piscinã exterioarã cu
suprafaþã construitã de 84,37 mp,
împreuna teren intravilan în supra-
faþã de 2.775 mp, situat in oraºul
Potcoava, judeþul Olt. Preþ atrac-
tiv. Ofertele se pot depune la orice
Sucursala/Agenþie BRD-GSG.

Informaþii la tel . 0729.844.399
ºi 0731.791.057.

Vând sobã emailatã, pe lem-
ne ºi gaze,  ºamotatã tip Co-
ralex, stare foarte bunã, 450
lei. Telefon: 0755/010.296.
Vând mozaic de marmurã,
bitum, abric, þeavã neagrã,
schelã metalicã. Telefon:
0731/989.215.
Vând þuicã de prune ºi vin
roºu. Telefon: 0765/291.623.
Vând covor persan 220/
180, 70 lei. Telefon: 0770/
303.445; 0767/989.439.
Convenabil, canapea, foto-
lii, bibliotecã. Telefon: 0756/
819.472.
Vând PICK-UP, marcã ru-
seascã ºi discuri Electrecord
de muzicã popularã ºi uºoa-
rã. Telefon: 0765/789.181.
Vând canapea extensibilã
tapiþerie pluº, preþ 160 lei,
stare bunã negociabil. Tele-
fon: 0351/440.594.
Vând aparat ºlefuit, lentile
pentru opticã, diverse scu-
le, motor rezervã, furnituri
ptr. opticã. Telefon: 0730/
542.885.
Vând sãpun de casã 15 kg,
2 damigene 10-15 litri, 15 lei/
buc. Telefon: 0770/303.445.
Vând presã de balotat,
mase plastice uºã cu toc
pentru casã sau magazii.
Telefon: 0767/153.551.
Vând mobilã (diverse), co-
vor persan 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/428.437.

VÂND MAªINÃ DE CUSUT
“SINGER”. TELEFON: 0351/
425.977; 0725/533.042.
Vând drujbã electricã bunã,
lanþ rezervã noi, burtierã
fãrã picior nouã 25 lei. Tele-
fon: 0770/303.445.
Vând þuicã prune 15 lei, de
fructe 12 lei. Telefon: 0723/
653.261.
Vând maºinã de cusut cas-
nicã, simplã, acþionatã ma-
nual. Telefon: 0251/531.294.
Avantajos! Piese noi Dacia,
canistre metal, piscinã copil,
covor persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând ieftin centralã termicã
pe gaze, în funcþiune, mar-
ca Pocket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.

SCHIMBURI
Binoclu + aparat foto cu mo-
toretã. Telefon: 0771/663.179.
CUMPÃRÃRI DIVERSE

Cumpãr tablouri pe pânzã
sau carton - 150-60. Telefon:
0766/304.708.
Maºinã de cusut, eventual
defectã, DVD recorder. Te-
lefon: 0351/181.202; 0767/
049.976.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez apartament 2 ca-
mere ultracentral – ultralux,
toate dotãrile, A.C., internet.
Telefon: 0762/109.595.

Închiriez garsonierã decoman-
datã ºi utilatã, Calea Bucureºti.
Telefon: 0728/ 124.325.
Închiriez apartament 2 came-
re, etaj 2, ultracentral, pretabil
firmã. Telefon: 0745/698.425.
Închiriez cabinet medical
(km 0), mobilat ºi dotat cu
ecograf Honda - HS 2000
(sonde 3,5- 7,5 Mhz), su-
prafaþa 40 mp (25E/mp).
Telefon: 0744/184.267.
Bucureºti - Mall Vitan, gar-
sonierã confort I, etaj 1, bloc
5 nivele, complet mobilatã,
230 euro / lunã. Telefon:
0722/714.578.
Închiriez apartament deco-
mandat Sãrari, renovat, apã
potabilã contorizatã pe casa
scãrii, 2 balcoane. Telefon:
0761/665.763.
Închiriez birou + depozit stra-
dal Dezrobirii. Telefon: 0351/
437.906.

MATRIMONIALE
Dacã îþi doreºti un soþ înalt,
educat, fãrã vicii ºi obligaþii,
vãduv ºi care îºi respectã ºi
iubeºte soþia, SUNÃ-MÃ!
Nu gândi cã nu existã aºa
ceva. Ba da existã, dar tre-
buie sã ai ºi tu aceleaºi prin-
cipii ºi calitãþi. Dacã o sã ai
curajul sã mã cunoºti te vei
convinge. Numai cei cura-
joºi ºi perseverenþi reuºesc.
Doresc o doamnã de 55-60
ani, care îºi doreºte o fami-
lie, numai din Craiova. Te-
lefon: 0754/570.421.

DIVERSE
În data de 11.06.2014,
ora 18.30, la ªcoala Ge-
neralã nr. 21 Calea Bu-
cureºti, are loc Adunarea
Generalã Extraordinarã
a Asociaþiei de Proprietari
nr. 23 Calea Bucureºti,
unde sunt învitaþi toþi pro-
prietarii asociaþiei.
Caut meseriaºi pentru a
fora un puþ. Telefon:
0748/195.954.

Cedez teren extravilan
4500 mp în schimbul
reparaþii case + anexe
gospodãreºti. Telefon:
0727/884.205.
Cumpãr cãþel SCHNAUT-
ZEER ºi veveriþe. Telefon:
0721/995.405.
CONDOLEANÞE
Colectivul Studiou-
lui Regional de Ra-
dio „Oltenia” Craiova
este alãturi de cole-
gul Aurel Papa la ma-
rea suferinþa prici-
nuitã de decesul fiu-
lui sãu. Sincere con-
doleanþe.

Am primit cu adâncã
tristeþe vestea încetãrii
din viaþã a celui care a
fost profesorul Fane
Cioacã, un om deose-
bit ºi un caracter ales,
care ºi-a adus aportul
nemijlocit la performan-
þele echipei de fotbal
Universitatea Craiova.
În numele meu ºi al în-
tregului colectiv al Con-
siliului Judeþean Dolj,
adresez sincere con-
doleanþe familiei îndo-
liate, precum ºi expre-
sia regretului profund
ºi a deplinei noastre
compasiuni.
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ISTISTISTISTISTORIA CUPORIA CUPORIA CUPORIA CUPORIA CUPEI MONDIALEI MONDIALEI MONDIALEI MONDIALEI MONDIALEEEEE

AFRICA
DE SUD

2010
În urmã cu patru

ani, Cupa Mondialã
ajungea pentru prima
datã pe „Continentul
negru”. Africa de
Sud a fost gazda unui

turneu care a mai adus o premierã: o naþiu-
ne europeanã, Spania, a câºtigat pentru pri-
ma datã trofeul în afara continentului. De
asemenea, a fost prima oarã când douã
echipe europene diferite au devenit cam-
pioane mondiale în succesiune (dupã suc-
cesul Italiei din 2006). FIFA, organizatorul
Cupei Mondiale din Africa de Sud a încasat
3,2 miliarde dolari (2,5 miliarde euro) din
vânzarea drepturilor TV a jocurilor Spaniei
ºi a celorlate echipe, precum ºi din activi-

COREEA
DE SUD

ªI JAPONIA
2002

Al 17-lea Campionat
Mondial, cel din Japonia
ºi Coreea de Sud, a fost
primul organizat pe con-
tinentul asiatic. O ediþie în

care campionii mondiali en-titre, francezii,
au luat rapid avionul spre casã, fiind elimi-
naþi încã din faza grupelor. Surprizele tur-
neului au fost naþionalele Senegalului, cea a
Turciei sau a Coreei de Sud. Franþa nu a
fost singurul nume mare care a pãrãsit tur-
neul prematur. Portugalia ºi Polonia au fost
trimise acasã de Coreea de Sud ºi de Statele
Unite, Argentina a pierdut lupta pentru cali-
ficare cu Suedia ºi Anglia, iar Croaþia, me-
daliata cu bronz din 1998, nu a reuºit sã de-
pãºeascã Mexicul ºi Italia. Din grupe, me-
morabil rãmâne meciul Germaniei cu Arabia
Sauditã. Nemþii au învins cu 8-0, într-o par-

tidã în care au avut o posesie a balonului de
73%! Optimile de finalã au stat sub semnul
uriaºului scandal de dupã partida Coreea de
Sud-Italia. Dupã 1-1 în timpul regulamen-
tar, Ahn Jung-Hwan a marcat pentru gazde
golul de aur care i-a calificat pe elevii lui Guus
Hiddink în sferturi. La final, italienii au acu-
zat dur arbitrajul ecuadorianului Byron Mo-
reno. Faza sferturilor a adus patru naþionale
puternice - Brazilia, Spania, Germania ºi
Anglia ºi patru mai puþin experimentate, sur-
prize ale acestei competiþii - SUA, Coreea
de Sud, Turcia ºi Senegalul. Primul meci a
fost o ciocnire a titanilor. Douã foste cam-
pioane mondiale, Anglia ºi Brazilia, s-au lup-
tat pentru un loc în semifinale. Michael Owen
a deschis scorul pentru englezi la mijlocul

primei reprize, însã sud-americanii au întors
rezultatul. Germania a trecut de Statele Uni-
te, Turcia a învins printr-un gol de aur fru-
moasa naþionalã a Senegalului, iar sud-core-
enii au realizat încã o surprizã la acest mon-
dial. Echipa lui Hiddink, ajutatã din nou de
arbitri, a reuºit sã elimine ºi Spania. Ibericii
au avut douã goluri valabile anulate în dis-
puta cu sud-coreenii, în urma unor decizii
scandaloase ale arbitrilor, ºi nu au rezistat
presiunii de la loviturile de departajare. În
semifinale lucrurile au intrat în normal. Ro-
naldo a reuºit sã înscrie împotriva Turciei
cel de-al ºaselea sãu gol la turneul final ºi
„Selecao” era pentru a treia oarã consecutiv
în finala Mondialului. Turcii vor termina însã
campionatul mondial pe podium, dupã ce au

învins în meciul pentru locul 3 Coreea de
Sud. Cu aceastã ocazie, Hakan Sukur a sta-
bilit recordul celui mai rapid gol marcat într-
o partidã de Cupã Mondialã, învingându-l pe
goalkeeperul asiaticilor în chiar secunda 11.
În ultimul act al competiþiei s-a calificat ºi
Germania care a învins cu 1-0 echipa þãrii
gazdã, Coreea de Sud, prin golul marcat de
Michael Ballack. Acesta a primit însã un car-
tonaº galben care l-a împiedicat sã evolueze
în finalã. În ciuda faptului cã împreunã au
câºtigat ºapte titluri mondiale, Brazilia ºi
Germania nu se mai întâlniserã niciodatã în
faza finalã a competiþiei. S-a întâmplat pe
International Stadium din Yokohama, pe 30
iunie 2002. Meciul a fost echilibrat pânã în
minutul 67, când portarul nemþilor Oliver
Kahn a comis  respins în faþã ºutul puternic
al lui Rivaldo, iar Ronaldo, atent, a reuºit sã
înscrie. Cu zece minute înainte de sfârºitul
meciului, „Il Fenomeno” a reuºit dubla ºi a
stabilit scorul final: 2-0 pentru sud-america-
nii. Pentru a cincea oarã în istorie, Brazilia
devenea campioanã mondialã.

GERMANIA
2006

În 2006, germanii au
gãzduit pentru a doua
oarã în istorie Campio-
natul Mondial de fotbal,
competiþia dovedindu-
se un succes din toate
punctele de vedere. 12

stadioane, construite special pentru Cupa
Mondialã sau refãcute aproape în totalitate,
au gãzduit meciurile Cupei Mondiale din
2006. A fost o Cupa Mondialã în care marile
naþiuni fotbalistice au revenit la putere. Doar
douã din cele opt echipe calificate în sfer-
turi nu câºtigaserã niciun titlu mondial. Cele
mai importante nume care nu au reuºit sã
ajungã în Germania au fost Turcia, locul 3
la ediþia precedentã, Grecia, câºtigãtoarea
campionatului european din 2004, Senegal,
sfertfinalistã în 2002, dar ºi douã forþe ale
Africii, Camerun ºi Nigeria. Optimile de fi-
nalã au propus mai multe derby-uri. Olanda

Câºtigãtoare: ITALIA
Perioada turneului: 9 IUNIE - 9 IULIE 2006

Echipe participante: 32
Goluri: 147
Meciuri: 64

Golgheter: Miroslav Klose (5 goluri) - Germania
Finala: Italia – Franþa 1-1 (5-3) dupã penaltyuri („Olympiastadion”– Berlin, 9 iulie 2006)

a fost învinsã de Portugalia cu 1-0, în timp
ce Spania a fost eliminatã tin competiþie de
Franþa (1-3). În celelalte meciuri au conti-
nuat rezultatele normale. Germania trecut de
Suedia cu douã goluri reuºite în debutul par-
tidei, Beckham a adus victoria Angliei împo-
triva Ecuadorului, Italia, deºi în inferioritate
numericã dupã eliminarea lui Materazzi, a eli-
minat Australia cu un penalty transformat
de Totti, iar Brazilia a bãtut cu scor de for-
fait Ghana. Meciul Argentina-Mexic a fost
câºtigat în prelungiri de „pume”, în timp ce
Ucraina a avut nevoie de penalty-uri pentru
a trece de Elveþia.  În sferturi unul dintre
cele mai atractive dueluri a fost cel dintre
Germania ºi Argentina, douã foste campioa-

ne mondiale. Dupã 120 de minute tabela de
marcaj arãta 1-1 ºi s-a trecut la loviturile de
departajare acolo unde gazdele au greºit mai
puþin ºi s-au calificat în semifinale. Tot lovi-
turile de departajare au fãcut diferenþa ºi în
meciul dintre Anglia ºi Portugalia, încheiat
fãrã gol. Urmaºii lui Eusebio au reuºit sã se
impunã ºi, pentru prima oarã dupã Anglia
1966, s-au calificat în careul de aºi al Mon-
dialului. „Squadra azzura” a trecut la pas de
Ucraina scor 3-0, iar Franþa a învins Brazilia
prin golul lui Thierry Henry. În semifinale,
Italia, sub conducerea lui Marcelo Lippi, de-
tona bomba. Mãcinatã de scandaluri publice
ºi corupþie, de celebrul Calciopoli care a lovit
în plin credibilitatea fotbalului italian, „Squa-

dra azzura” spulbera visele germanilor de a
câºtiga turneul final. În primele 90 de minute
jucãtorii celor douã echipe au ratat ocazii care
mai de care mai mari, însã mingea a refuzat
sã intre în vreuna dintre porþi. În minutul 119
când toatã lumea se aºtepta la executarea lo-
viturilor de departajare, fundaºul Grosso a
înscris pentru ca douã minute mai târziu Del
Piero sã pecetluiascã o calificare nesperatã a
italienilor în finalã. Cealaltã semifinalã, Portu-
galia- Franþa (0-1) a fost decisã de un penalty
transformat de Zidane în prima reprizã. Fina-
la Cupei Mondiale din 2006 s-a jucat pe Olym-
piastadion din Berlin, în data de 9 iulie. Franþa
a marcat rapid din penalty, în minutul 7, prin
Zinedine Zidane. Doar 12 minute mai târziu,
însã, Materazzi, a marcat un gol cu capul la o
centrare a lui Pirlo. Cu 10 minute înainte de
final, provocat de Materazzi, Zidane ºi-a pier-
dut cumpãtul ºi l-a lovit cu capul în piept pe
fundaºul italian. La loteria loviturilor de de-
partajare, ratarea lui Trezeguet s-a dovedit a
fi decisivã ºi Cupa Mondialã ajungea pentru a
patra oarã în Peninsulã.

Câºtigãtoare: SPANIA
Perioada turneului: 11 IUNIE - 11 IULIE 2010

Echipe participante: 32
Goluri: 145
Meciuri: 64

Golgheteri: – Diego Forlán (Uruguay), Thomas Müller (Germania), Wesley Sneijder
(Olanda), David Villa (Spania) - 5 goluri

Finala: Olanda - Spania 0-1 dupã prelungiri („Soccer City”– Johannesburg,
11 iulie 2010)

tãþi de marketing. Pentru Mondialul din 2010
a fost creatã o minge specialã, denumitã
Jabulani, cea mai rotundã minge din isto-
rie, s-a spus, conceputã pentru a se înscrie
cât mai multe goluri. O altã marcã a ediþiei
africane o reprezintã deja celebrele vuvu-
zele care au asurzit spectatorii, dar ºi jucã-
torii în timpul meciurilor. Revenind la fot-
bal, pentru a doua oarã la rând cele douã
mari puteri ale Americii de Sud, Argentina
ºi Brazilia, au fost eliminate în sferturi, dupã

ce fotbaliºtii din „Þara Tangoului” au fost
umiliþi cu 4-0 de Germania, iar „Selecao” a
pierdut 1-2 cu Olanda, dupã dubla lui Sneij-
der. Reprezentativa þãrii gazdã, Africa de
Sud, alãturi de campioana mondialã Italia
ºi vicecampioana ediþiei trecute, Franþa, au
fost eliminate din faza grupelor. Ultima spe-
ranþã a Africii, continentul-gazdã al cam-
pionatului, s-a stins odatã cu eliminarea din
sferturile de finalã a Ghanei.

În „careul de aºi” Olanda a trecut de Uru-

guay dupã un meci spectaculos, terminat 3-
2 pentru batavi. În cealaltã semifinalã, Spa-
nia învingea Germania la finalul unei partide
cu o posesie ameþitoare a spaniolilor. Iberi-
cii au marcat în minutul 75 prin Puyol. În
finala micã, Germania a luat bronzul a doua
oarã la rând, câºtigând dramatic în faþa ur-
guayenilor. Ultimul act al competiþiei a avut
loc pe 11 iulie 2010, pe Soccer City, din Jo-
hannesburg, ºi opunea campioana europea-
nã în exerciþiu, Spania, ºi Olanda. Meciul a
fost unul fragmentat, fiind comise multe
faulturi ºi de o parte ºi de alta. S-au arãtat
nu mai puþin de 13 cartonaºe galbene, iar
olandezul John Heitinga a fost eliminat. Dupã
ce timp de 90 de minute nu s-a marcat nici-
un gol, Iniesta a înscris golul victoriei în
prelungiri (min. 116), marcând dintr-o pasã
a lui Cesc Fabregas. Spania se încorona pen-
tru prima oarã campioanã a lumii în timp ce
Olanda pierdea ºi a treia finalã.

Câºtigãtoare: BRAZILIA
Perioada turneului: 31 MAI – 30 IUNIE 2002

Echipe participante: 32
Goluri: 161
Meciuri: 64

Golgheter:  Ronaldo (8 goluri) - Brazilia
Finala: Brazilia – Germania 2-0 („International Stadium” - Yokohama, 30 iunie 2002)
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Thiago Silva semna în 2004 cu
clubul portughez FC Porto, dupã
despãrþirea lusitanilor de Jose Mou-
rinho, acesta optând pentru Chel-
sea. Se preconiza construirea unei
echipe capabile sã facã faþã rivale-
lor europene. Dupã victoria surprin-
zãtoare în Liga Campionilor, dar Sil-
va n-a jucat, fiind expediat ulterior
la Dinamo Moscova. Avea 20 de ani
ºi nu þinea ritmul cu coechipierii sãi.
Echipa medicalã a lui Porto nu des-
coperise cauza simptomelor pseu-
do-gripale. În Rusia, echipa medi-
calã a descoperit cã plãmânii lui Sil-
va erau atacaþi de tuberculozã. În
pofida progreselor importante în
privinþa diagnosticãrii ºi tratamen-
tului, tuberculoza rãmâne una din maladiile
mortale în lume, ºi în 2012 a ucis 1,3 mili-
oane de persoane. Maladia a fost practic
eradicatã în Europa occidentalã. Medicii
ruºi de la Dinamo Moscova au recomandat
o pauzã de 12 sãptãmâni pentru cã plãmâ-
nii jucãtorului erau atacaþi.

„Eu nu ºtiam ce voi face”, a explicat

jucãtorul, care a petrecut primele luni în-
chis într-o camerã de spital pentru a îm-
piedica propagarea acestei maladii conta-
gioase. Dupã 24 de sãptãmâni de spitaliza-
re n-a mai jucat timp de un an. Cariera lui
de jucãtor pãrea compromisã. Mai trãise un
asemeanea moment la vârsta de 13 ani. S-a
întors la Fluminense, unde mai fusese câ-

teva luni în tinereþe. Un an mai târziu
câºtiga Cupa Brazilei, conducând o
defensivã care n-a încasat decât 39
de goluri în 38 de partide. Pierde fi-
nala Cupei Libertadores, în faþa ecua-
dorienilor de la LDU Quito, însã ter-
minã anul printr-un dublu triumf. Îl
dominã pe Cristiano Ronaldo într-o
partidã în care „Selecao” învinge
Portugalia (6-2), iar AC Milan plã-
teºte pentru el 11 milioane de euro ºi
ajunge astfel în Serie A. Patru ani va
rãmâne în Italia jucând 93 de meciuri
ºi marcând 5 goluri, din care unul cu
capul, împotriva Barcelonei, în Liga
Campionilor. La Jocurile Olimpice de
la Beijing, în 2008, echipa Braziliei,
predendentã la aur, pierde în faþa Ar-

gentinei în semifinale (3-0). La Cupa Mon-
dialã din 2010 rãmâne pe banca rezervelor.
Brasarda de cãpitan al echipei o va obþine
doi ani mai târziu, când va deveni ºi cel mai
scump apãrãtor din lume, PSG plãtind 45
de milioane de euro pentru a convinge pe
AC Milan sã-l vândã. Primul sãu mare tro-
feu la naþionalã este Cupa Confederaþiilor

2013, când Brazilia a zdrobit Spania în fi-
nalã, 3-0.

Dani Alves: „Mi-ar plãcea sã câºtigãm
CM dupã o finalã cu Argentina”

Tot legat de Brazilia, fundaºul Dani Al-
ves a declarat, într-o conferinþã de presã,
cã sperã ca echipa sa sã câºtige Cupa Mon-
dialã dupã o finalã cu rivala Argentina.

“Mi-ar plãcea sã fie o finalã Brazilia -
Argentina. Este un clasic. Este o rivalita-
te foarte mare între cele douã formaþii.
Sã câºtigi Cupa Mondialã în faþa unui
astfel de rival ar fi ceva cu totul special”,
a spus Alves. 

Fundaºul Barcelonei a afirmat cã pe lân-
gã Brazilia, favorite la câºtigarea trofeului
sunt Spania, Germania ºi Argentina. “Spa-
nia este deþinãtoarea trofeului ºi trebuie
respectatã, Germania practicã un fotbal
frumos ºi are jucãtori de calitate, iar Ar-
gentina are un atac spectaculos”, a preci-
zat Dani Alves.

Brazilia este protagonista meciului de des-
chidere al Cupei Mondiale, mâine searã, de la
ora 23:00, împotriva selecþionatei Croaþiei.

Cupa Mondialã din Brazilia stã sã în-
ceapã, iar cele mai importante detalii mai
sunt de pus la punct. În cadrul unei pre-
zentãri ce a avut loc luni, pe stadionul
Maracana, a fost testat sistemul Goal
Line.

ªeful firmei care a proiectat acest sis-
tem, germanul Dirk Broichhausen, a de-
monstrat cum funcþioneazã noua teh-
nologie.

În momentul în care mingea trece de
linia porþii cu întreaga circumferinþã, ar- Reprezentativa Ghanei a surclasat Coreea de Sud,

în ultimul meci de pregãtire al celor douã naþionale
înaintea startului la Cupa Mondialã, scor 4-0, ieri
noapte, la Miami (SUA). Jordan Ayew, cu un
hattrick (11, 53, 89), ºi Asamoah Gyan (44) au
punctat pentru “Stelele negre”.

Ghana îºi va începe aventura la turneul final
contra selecþionatei Stalelor Unite, în 17 iunie, în
timp ce sud-coreenii au de înfruntat la debut Rusia
lui Capello, o zi mai târziu.

Ultimul meci de pregãtire înaintea startului
Mondialului s-a disputat azi-noapte, Portugalia
înfruntând selecþionata Republicii Irlanda.

Chile: Arturo Vidal – rateazã
debutul cu Australia

Veºti proaste pentru naþionala statului Chile:
accidentat la genunchi, unul dintre cei mai buni
jucãtori ai sãi, Arturo Vidal, a fost scos din lotul
pentru partida de debut de la Cupa Mondialã, cu
Australia, de sâmbãtã 14 iunie.

Reprezentativa sud-americanilor sperã sã obþinã
un succes în primul meci, pentru a avea vreo ºansã
la calificarea dintr-o grupã extrem de dificilã, din
care mai fac parte finaliste de la CM – Olanda
ºi Spania.

Problemele lui Vidal au început pe 7 mai, atunci
când a trecut printr-o intervenþie chirurgicalã
la Barcelona. Dupã o perioadã de recuperare destul
de scurtã, jucãtorul lui Juventus a luat parte doar
câteva minute la amicalul cu Irlanda de Nord.

A resimþit însã dureri, iar selecþionerul Jorge Luis
Sampaoli s-a consultat cu staff-ul medical ºi a decis
sã îi acorde alte câteva zile de refacere lui Vidal de
care are mare nevoie în urmãtoarele douã partide din
faza grupelor de la CM (cu Spania în 18 iunie ºi cu
Olanda în 23 iunie).

Partidã de pregãtire:
Ghana a zdrobit Coreea de Sud

Când atacantul lui Sporting Lisabona nu
era decât un tânãr, în cartierul de vest al
Algerului, Ain Benian, nici nu visa ce carie-
rã fotbalisticã avea sã cunoascã. Fiindcã,
în prezent, cluburi din mari campioante ale
lumii, precum West Ham ºi Crystal Palace,
sunt deja interesate de golgeterul de 25 de
ani, legat de Sporting Lisabona pânã în
2017. Îºi face debutul la WBAB în oraºul
natal, în a cincea divizie algerianã, de unde
semneazã pentru o formaþie din a treia di-
vizie, JSM Cheraga. Debuteazã în echipa
de juniori ºi dupã nouã luni este promovat.
Decizie câºtigãtoare: încheie sezonul cu 18
goluri în contul a 20 de partide jucate. În

Atacantul uruguayan al lui FC Liver-
pool, Luis Suarez, care a fost operat la
un genunchi luna trecutã, a declarat, luni,
cã va fi apt pentru Cupa Mondialã, dar
nu este sigur dacã va putea juca în pri-
mele douã meciuri, între care ºi cel cu
Anglia, informeazã AFP.

“Am citit în presã cã le-aº fi spus ju-

Algeria: Slimani, obsesia golului
2009 parafeazã un contract cu clubul din
prima divizie CR Belouizdad, pentru suma
de 8.000 de euro. Islam Sllimani se adap-
teazã greu la popularul club din capitalã ºi
abia în al doilea sezon înscrie 10 goluri. În
mai 2011, înscrie 4 goluri întro partidã cu
JS Kabylie. Este momentul în care supor-
terii solicitã selecþionarea sa în echipa naþi-
onalã. Debuteazã în mai 2012, în faþa Ni-
gerului (3-0), când intrã în repriza secun-
dã. O sãptãmânã mai târziu marcheazã pri-
mul gol, într-o partidã cu Rwanda (4-0),
în preliminariile pentru Cupa Mondialã.
Dupã aceastã realizare, Vahid Halihodzici,
selcþionerul Algeriei, îl titularizeazã, ºi nu

se înºealã, Islam Slimani marcând de 9 ori
în 18 apariþii. FC Nantes încearcã sã-l trans-
fere, dar Sporting Lisabona vine cu o pro-
punere mai bunã, ºi în august 2013 se pa-
rafeazã contractul cu gruparea din capitala
portughezã. În luna martie, îl înlocuieºte
pe Freddy Montero ºi înscrie 4 goluri în
patru meciuri, inclusiv un gol al victoriei în
faþa celor de la Porto. Islam Slimani este
apt de a porgresa. Are reputaþia unui san-
gvin, motiv pentru care acumuleazã aver-
tismente la faulturile ºi protestele stupide.
Declarat jucãtorul anului 2013 în Algeria,
Slimani poate pune probleme defensivelor
adverse la CM.

La CM va fi utilizat sistemul Goal Line
bitrul central este anunþat de acest lu-
cru pe ecranul ceasului digital purtat la
mânã. Mesajul primit este unul simplu:
“GOAL”. De asemenea, ceasul vibrea-
zã în momentul în care transmite infor-
maþia respectivã.

Chiar presa din þara care a produs Goal
Line, Germania, a anunþat cã sistemul are
o abatere de 5 milimetri! În acest caz,
responsabilitatea revine arbitrului, care va
testa sistemul înaintea fluierului de start,
iar dacã este mulþumit îl va folosi sau,

dupã caz, dacã doreºte, îl poate refuza
ºi meciul se va disputa fãrã el.

“Nu vom intra în detalii tehnice, dar
vã spun un singur lucru: sistemul
funcþioneazã de minune. Vã veþi con-
vinge de acest lucru la Campionatul
Mondial. Pe fiecare poartã sunt mon-
tate câte 7 camere, ele transmit prin
fibrã opticã datele, care sunt analiza-
te, iar arbitrul este informat în ma-
xim o secundã”, a spus Dirk Broic-
hhausen.

Uruguay: Suarez, incert pentru primele douã meciuri
cãtorilor de la Liverpool cã sunt apt pen-
tru meciul cu Anglia. Însã nu am spus
asta. În ziua operaþiei am avut un schimb
de mesaje cu Steven Gerrard ºi cu Glen
Johnson. Mi-au scris: «Sper sã ne ve-
dem în Brazilia», iar eu am rãspuns:
«Da, ne vedem acolo». Nu este acelaºi
lucru. Nu am spus nici o clipã cã voi fi

acolo cu siguranþã”, a spus Suarez.
Luis Suarez a fost supus unei inter-

venþii chirurgicale în data de 22 mai, la
Montevideo.

Uruguay va debuta la CM în data de
14 iunie, contra reprezentativei din Cos-
ta Rica, urmând sã întâlneascã apoi An-
glia (19 iunie) ºi Italia (24 iunie).
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CSJ ŞTIINŢA  U CRAIOVA
în colaborare cu CS Universita-
tea Craiova face selecţie la toa-
te grupele de juniori începând
cu anul 2001. Selecţiile sunt per-
manente, antrenorii Centrului
de copii şi juniori putând fi gă-
siţi la stadionul Tineretului, în-
tre orele 9 - 10:30 şi 15:30 - 17.

 
Pentru relaţii suplimentare:
Antrenor Ion Ciocan

(2001-2002) – tel. 0760 51 44 75
Antrenor Marian Bîcu

(2003-2004) – tel. 0785 21 66 88
Antrenor Alin Donose

(2005-2006) – tel. 0736 29 20 55
Profesor Nicolae Zamfir –

tel. 0723 30 47 52
Director Bogdan Pîncu –

tel. 0743 16 76 34

Aflat în cărţi în iarnă pentru a ajunge la CS Universita-
tea, Ilie Balaci nu s-a întors nici la Craiova, dar nici în
ţările arabe. Este la curent cu tot ce se întâmplă la echipa
Băniei, dar şi în tot fotbalul românesc, dar banii şi-i face
deocamdată din afaceri. „Nu îmi este foame şi nu o să-mi
fie...şi asta în condiţiile în care mai trebuie să ţin în spate
alţi 9 din familie. Dar cine vrea să muncească, are ce face”.
A fost prompt când organizatorii Cupei „Ilie Balaci”, res-
pectiv Şcoala numărul 1 Obedeanu, l-au invitat să prezin-
te ediţ ia a opta, o cifră care i-a marcat viaţa „Minunii
Blonde”. „M-am născut pe 8, am jucat cu 8, competiţia
care-mi poartă numele a ajuns la ediţia a opta. Sper să nu
rămână aici, să treacă la numărul lui Nelu Oblemenco, la
cel al lui Ivan, apoi cel al lui Ţarălungă şi mai departe.
Oricum, cred că e competiţia cu cea mai mare tradiţie,
după Cupa României”. Elevul Ilie Balaci de la „Obedea-
nu” n-a fost neapărat eminent, dar nu a avut vreo absen-
ţă la gimnaziu: „N-am chiulit niciodată, nu pentru că îmi
plăcea mult şcoala, ci pentru că locuiam în preajmă şi îmi
era teamă să nu vină mama la şcoală şi să nu mă găseas-
că. Oricum, a fost singura şcoală pe care am făcut-o...la
liceu m-au dat afară după 3 luni, iar facultatea ştiţi cum se
făcea pe vremuri de către fotbalişti”. Pe vremea lui Ilie
Balaci, Şcoala Obedeanu avea o echipă teribilă: „Ştiţi cine
erau atunci? Doi viitori jucători de naţională, eu şi Piţur-
că, apoi fraţii Boldici şi Călin, toţi trei jucând apoi în Divi-
zia A. Când advesarii scăpau atunci cu 5-6 goluri, erau

Ilie Balaci despre...
Despre strategia
care crede că s-ar
impune la CSU

„În primul rând ar trebui numit un
manager general, la fel ca la marile
cluburi, care să c unoască spiritul,
mentalitatea şi mândria olteanului. În
club vreau să văd conducători olteni,
nu doar scouteri. Managerul general
trebuie să aducă jucători care să se
plieze pe ceea ce vor suporterii ol-
teni. Jucătorii trebuie să aibă carac-
terul meu, nu neapărat calităţile mele.
Trebuie să fie ambiţioşi, ofticoşi când
pierd, să facă tot ce pot numai să nu
piardă. Eu nu concep să pierd nici la
rummy şi nici când jucam tenis cu fata mea, am făcut-o să plângă o
dată, fiindcă mă certam cu ea pe un aut”

Despre dreptul de a promova al CSU...
„Nu ştiu dacă este regulamentară sau nu promovarea, dar fotbalul

românesc nu-şi permite să piardă finanţatori precum cei de la Craiova.
Bine, în România totul e posibil...Nu ştiu ce se întâmplă cu adevărat la
club, deşi m-am întâlnit de două ori cu Mihai Rotaru la Bucureşti şi de
două ori la Craiova şi am văzut că este dispus să investească. De altfel,
a şi băgat 2-3 milioane deja în echipă. Numai că banii nu îţi garantează şi
performanţa, trebuie să ai şi oamenii care să ştie cum să-i gestioneze”

Despre lotul CSU...
„Nu cunosc decât un craiovean din lot, Velcovici, care nu prea joacă.

Nu ştiu cu ce ar fi mai buni Avrămia şi Herghelegiu decât oltenii de la
Academia Hagi, Băluţă, Mitriţă sau Năstăsie sau decât Mihai Roman. Nu
cred că trebuie aduşi numai olteni, dar dacă aduci din alte părţi trebuie să
fie mai buni decât cei crescuţi aici. Spre exemplu, ca Andrei Ivan. Con-
strucţia echipei trebuie începută de la Ivan, este un puşti cu calităţi ex-
traordinare, crează faze, marchează goluri. Şi a fost remarcat de Geo-
lgău...Sigur, dacă vrei să iei campionatul din primul an, cumperi de la
Steaua, Astra şi Petrolul, le slăbeşti, apoi mai dai câteva milioane pe
jucători de afară şi gata. Dar nici nu cred că sunt atâţia bani şi nici nu
cred că este o strategie potrivită pe termen lung”

Despre demitarea lui Gabi Balint...
„Nu ştiu dacă era ce avea nevoie Craiova. Oricum, fiecare doarme

după cum îşi aşterne. Glumind, pot să-l aducă pe Guardiola, fiindcă e în
ceartă cu Bayern. Craiova trebuie să-şi ia oameni competenţi în condu-
cere, apoi jucători de un anumit profil şi apoi un antrenor care să-i facă
să joace după cum le place fanilor”

Despre favoritele sale la Campionatul
Mondial

„O să ţin cu cine joacă mai frumos. Mie îmi place foarte mult Spania,
dar nu ştiu dacă o să mai câştige încă o dată. Germania va fi, ca de
obicei, cel puţin în semifinale, Brazilia îşi doreşte să câştige primul titlu
acasă, iar Argentinei nu ştii să-i faci echipa, fiindcă are în atac vreo 6
jucători extraordinari”

Despre „palmaresul” Craiovei
„Unii poate cred că sunt egoist, orgolios, dar Craiova a început şi s-a termi-

nat o dată cu mine. Când am venit a câştigat primul titlu, fiindcă în urmă cu un
an pierduse la un gol campionatul, iar când am plecat a fost câştigat ultimul.
Nu-l pun la socoteală pe cel din 1991, fiindcă se ştie cum a fost luat. Şi acum
se plimbă Văetuş cu maşina pe care i-a dat-o Deselnicu. Sorin Cârţu nu are de
ce să se supere pe mine, şi el ştie cum s-a luat acel titlu”.

Antrenorul
principal a fost
demis, iar
Geolgău a fost
deposedat de
funcţia de
director general
al clubului CS
Universitatea

Stângă a fost demis când CS Uni-
versitatea era liderul seriei a doua,
iar înlocuitoru l său, Gabi Balint , a
avut aceeaşi soartă, deşi a promovat
în Liga I. Imediat după terminarea
campionatului, directorul general Ion
Geolgău şi antrenorul Gabi Balint au
fost înlăturaţi din funcţii. Dacă Geo-
lgău a rămas în cadrul clubului, lui
Balint nu i-a fost activată clauza de
mai con tinua pentru  încă 3 ani în
Bănie. Chiar dacă a îndeplinit obiec-
tivul, Balint nu a punctat deloc la es-
tetică, jocul echipei suferind în ma-
joritatea partidelor, în special în der-
by-urile cu ASA Tg. Mureş, Metalul
Reşiţa sau CSM Rm. Vâlcea.

„Clubul Universitatea Craiova şi
antrenorul Gabi Balint au hotărât, în
termeni amiab ili, să nu prelungeas-
că contractul. Gabi Balint  a fost  co-
optat în proiectul renaşterii fo tba-
lulu i oltean în martie 2014, preluând
funcţia de antrenor principal al echi-
pei mari. În cele 15 jocuri din cam-
pionat cu Gabi Balint pe banca teh-
nică, Universitatea a înregistrat 11
victorii, 2 egaluri şi 2 înfrângeri. Gra-
ţie acestor rezultate ob iectivul echi-
pei –  promovarea în p rima ligă – a
fost  îndeplinit. Universitatea Craio-
va îi mulţumeşte lu i Gabi Balin t pen-
tru întreaga activitate desfăşurată la
echipă şi îi doreşte mult succes şi
performanţe în carieră. Clubul nos-
tru va anunţa în zilele următoare
numele noului antrenor principal al
echipei” a fost comunicatul clubu-
lui din Bănie.

Balin t nu s-a simţit nedreptăţit,
spunând că: „A fost o decizie de co-

mun acord, fără nicio supărare. Voi
rămâne cu sufletul alături de echipă,
fiindcă am pus suflet în ceea ce am
realizat la Craiova şi sunt satisfăcut
de faptul că am promovat de pe pri-
mul loc”.

Geolgău, trecut scouter
Politica CS Universitatea în ceea

ce priveşte organigrama nu este de a
demite conducătorii, ci de a-i „repro-
fila”, de a-i neutraliza. Astfel, după
tur, conducătorul Clubului Sportiv
Universitatea, Pavel Badea, a fost
„avansat” în Consiliul de Adminis-
traţie, iar director general a fost nu-
mit Ion Geolgău. La finalul campio-
natului, acesta a fost scos din sche-
mă, fiind instalat ca şef al scouteri-
lor. Geolgău şi-a anunţat într-un fel
schimbarea de acum o săptămână,
când a declarat că Eugen Pârvules-
cu sau Dinu Gheorghe ar fi condu-
cători potriviţi pentru CS Universi-
tatea, întrucât îi recomandă rezulta-
tele. În funcţie de preşedintele ales,
CS Universitatea îşi va stabili şi an-
trenorul principal.

Pârvulescu: „Nu am negociat
cu Craiova”

Dacă Ioan Codoban va rămâne un
factor important în club, şanse mari
pent ru postul de an trenor le are ita-
lianul Cristiano Bergodi. Ioan Co-
doban  este un  apropiat al pat roni-
lor clubulu i, dar majoritatea jucăto-
rilo r pe care i-a adus la  început nu

au dat satisfacţie.
 În cazul în care se va reuşi adu-

cerea lu i Eugen Pârvu les cu de la
Pandurii, acesta ar veni însoţit de
Cristi Pustai, cu care a lucrat la Me-
diaş şi la Târgu Jiu. Eugen Pârvules-
cu a avut rezultate notabile, cu bu-
gete restrânse, dar atât Pandurii, cât
şi Gaz Metan sunt cluburi unde se
poate lucra în linişte, nefiind nebu-
nia şi presiunea de la Craiova. To-
tuşi, ieri, Eugen Pârvulescu a negat
venirea la  Craiova: „Am vorbit cu
Mihai Rotaru doar în general despre
fotbal, nu s-a pus problema venirii
mele la CSU, nu am discutat nimic”.

Nu este exclusă nici varianta Nar-
cis Răducan de la Oţelul, caz în care
neamţu l Ewald Lienen ar reveni în
România, de această dată pe banca
tehnică a Craiovei. Răducan şi Lie-
nen au resuscitat o echipă aflată la
retrogradare, care a etalat şi un joc
spectaculos, aşa cum vor şi fanii Cra-
iovei, dar şi neamţul a avut nevoie
de timp pentru asta, iar la Craiova
eşti cu bagajele făcute şi când ai re-
zultate, exemplele cele mai recente
fiind Stângă şi Balint.

În discuţii de află ş i impres arul
Marcel Popes cu, varianta pe care
merge acesta fiind a unui tehnician
portughez. Marcel Popescu cunoaşte
piaţa lusitană şi a propus deja câţiva
jucători la club, însă în iarnă a „frater-
nizat” cu Mititelu, înfierând proiectul
CSU. „Să terminăm o dată cu CSU şi
FCU, oamenii au ales doar FC Univer-
sitatea Craiova. Suporterii Craiovei au
îngenuncheat echipa Primăriei. Cra-
ioveanu a cules ce a semănat, a vor-
bit numai prostii, spunând că CSU
este echipa Craiovei. Cristescu şi Ba-
dea şi-au renegat familia încercând să
bage pe gât o clonă” declara Marcel
Popescu după duelul dintre CSU şi
echipa lui Mititelu.

Cupa „Ilie Balaci”, ediţia cu numărul magic
Competiţia desfăşurată la Şcoala „Obedeanu” se dispută pentru al optulea an la rând

fericiţi”. Balaci nu şi-a pierdut nici acum încrederea că în
fiecare şcoală se pot descoperi talente şi acum, chiar dacă
nu există aceeaşi preocupare pentru fenomen. „Acum
câţiva ani, la Cupa Ilie Balaci a fost un stângaci, Gavrilă,
care a ajuns între timp la AS Roma. Şi acum, din zecile de
participan ţi, se pot găsi 1, 2 sau 3 jucători cu  calităţi,
numai că trebuie urmăriţi, descoperiţi. Oricum, îi sfătu-
iesc pe părinţi să-i mai dezlipească pe copii de calculatoa-
re şi să-i ducă la fotbal, fiindcă au o şansă în plus de a se
realiza în viaţă. Nu mai sunt maidane, iar curţile şcolilor se
închid, dar dacă vrei să faci fotbal, poţi”.

Patru echipe la competiţie
Cea de-a opta ediţie a Cupei „Ilie Balaci” se va desfă-

şura astăzi, începând cu ora 9, pe terenul din incinta şco-
lii, iar echipele vor reprezenta instituţia-gazdă şi şcolile
gimnaziale ale: Liceului de Artă din Craiova, Liceului „Ca-
rol I” şi a şco lii din Caraula. Fiecare participant se va
delecta cu sucuri şi dulciuri oferite de sponsori, dar şi
diplome sau cupe puse la dispoziţie de organizatori, prin-
tre aceştia regăsindu-se CSM Craiova, DJST Craiova, Sala
Polivalentă, cofetăria „Vivien”. La conferinţa de presă,
Ilie Balaci a fost acompaniat şi de fostul jucător al gene-
raţiei care aducea primul titlu Universităţii Craiova, în 1974,
Ion Velea. Acesta va şi arbitra finala competiţiei, împreu-
nă cu Sebastian Colţescu.
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